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ANGLAI SU PRANCŪZAIS NO­
RI SUGRIAUTI TAI, KĄ PRIEŠ 

20 METŲ SUKŪRĖ
Paskutinės telegramos prane­

ša, kad anglai pritaria plebiscitui 
Čekoslovakijoje. Sritys, kuriose 
virš 75% balsų bus už vokiečius 
— bus atplėštos nuo Čekoslova­
kijos ir prijungtos prie Vokieti­
jos. Kur mažuma gaus 50%, ten 
bus paskelbta autonomija Čeko­
slovakijos ribose. Kas nepasiten­
kins draskymu Čekijos, tas esą 
galės iš „sudėtų“ persikelti Pra­
goti ar kitur.

Plebiscitas būsiąs taipgi lenkų 
ir vengrų gyvenamose Čekijos 
srityse.

Del anglų plano dar netarė sa­
vo žodžio Rusija.

Manoma, kad Čekoslovakija 
greičiau eis kad ir kaip viena 
su ginklu kovot už savo nepri­
klausomybę.

Anglijos planui esą jau prita­
rianti ir Prancūzija. Taigi Londo­
nas ir Paryžius griauna tai, ką 
prieš 20 metų sukūrė Versalyje.

Čamberlainas ' vėl kalbas su 
21 - 9 - 38.

Visos Europos diplomatų kon­
ferencijos empu, be­
siruošiant laiaor demokratinę ir 
kultūringą Čekoslovakiją.

Ar ji viena atsilaikys, atmetus 
ultimatumus? Ar išlaikys savo 
sutartį Sovietai, ateidami tal­
kon?.

MAHATMA GANDI PASKEL­
BĖ NAUJĄ PLANA

Garsus mokslininkas Dr. Ma­
hatma Gandi panindijos kongrese 
Delhi paskelbė naują savo pla­
ną masių nuomonės moderavi- 
mui ir Indijos liaudies galybės 
sustiprinimui.
Einant jo planu siekiama pilnos 

Indijos nepriklausomybės nuo 
Anglijos „globos“, o tapgi tos 
pavergtos tautos apsisaugojimo 
nuo žalingų vidaus bei užsieninių 
įtakų.
Taipgi numatoma administraci­
nės reformos ir siekiama savos 
militarinės jėgos sukūrimo.

KOSLOVAKIJOS preziden 
TAS PALEIDO PARLAMENTĄ 
Pasiremdamas konstitucija, Če­

koslovakijos respublikos prezi­
dentas Dr. Edouard Benes 15 - 
9-38 paleido parlamentą, kuris 
susirinks spalių mėnesy. Dabar 
posėdžiauja specialė komisija iš 
16 deputatų ir 8 senatorių.-

Kaip žinoma, einant Čekoslo­
vakijos konstitucija karą gali 
skelbti tik parlamentas.
Sudėtu r’rumščiamuos Čekoslo­
vakijos rajonuos įvestas karo sto­
vis, kitur — apsiausties.

TAIKĄ EUROPOJE PRANCŪ­
ZIJA TIKISI IŠLAIKYT SU 

RUSIJOS PAGALBA
Prancūzijos vyriausybė pa­

brėžtinai skelbia, kad ji laikysis 
senos kolektyvio saugumo siste­
mos. Ji visuomet bus šalininkė 
veikt sąjungoje su Sovietų Rusi­
ja, be kurios dalyvavimo neįma­
noma išsaugoti taiką Europoje.

— Kanados ministerių kabine­
tas Ottavoje susirinko skubiam 
posėdžiui. Sprendžiama Europos 
įvykiai.

Neapolio uoste iš italų laivo neseniai buvo iškrauta 650 iš Ispanijos grąžintų 
„savanorių“. Paveiksle matome, kaip iš laivo sužeisti italai nešami Į vežimus 

ir gabenami karo ligoninėn.

ISPANIJOS RESPUBLIKOS GYNĖJAI TRIUMFUOJA
ISPANIJOS RESPUBLIKA NU­

SIPIRKO MAISTO IR KITŲ 
REIKMENŲ UŽ 60 MILIJONŲ 

FRANKŲ
Iš Barcenolos į Paryžių 19-9 

- 38 atgabenta aukso ir sidabro 
,60.000.000,00 frankų vertės. Ta 
suma, eina somukėjimui už mais­
to produktus ir kitas reikmenis, 
Ispanijos respublikos nupirktas 
užsienyje.

Šią savaitę respublikonai at­
mušė visas fašistinių samdinių 
atakas.

ČEKOSLOVAKIJA TVIRTAI 
LAIKOSI SAVO NUSISTA­

TYMO
Čekoslovakijos vyriausybė at­

metė visus Hitlerio reikalavimus 
pasiduot Vokietijos „globai“. 
15.000 Hitlerio agentų „sudėtų“ 
iš Čekoslovakijos pabėgo Vokie­
tijon. Areštuojami visi Hitlerio 
šnipai Čekoslovakijoje.

SOVIETŲ RUSIJOS LAIVYNO 
MANEVRAI

Sovietų karinio laivyno orga­
ne „Raudonasis Laivynas“ admi­
rolas Ivan Nadežhin skelbia, kad 
greitu laiku prasidės viso Sovie­
tų karo laivyno rudeniniai ma­
nevrai. Manevruose dalyvaus Ra 
miojo vandenyno, Baltijos ir 
Juodųjų jūrų Sovietų laivynas.

Minėtasis admirolas primena, 
kad Sovietų laivynas pastaruo­
ju laiku tapo apvalytas nuo par­
sidavėlių, kurie keliolika metų 
jame sabotažavo. Jis daleidžia, 
kad ir dabar dar gali atsirasti 
„sabotažninkų“ Sovietų laivyne, 
kurie turės galutinai būt išpai­
kinti.

— Čilės naują ministerių kabi­
netą sudarė Ernesto Barros Jar- 
pa, liberalas, Čilės elektros kom­
panijos pirmininkas, įvairiais 
laikotarpiais buvęs užsienių, vi­
daus ir finansų ministerių.

— Danijos ministerių kabine­
tas studijuoja politinę Europos 
padėtį.

° RGENTINOJE GALI IŠAUGTI 
’ELIOS LIETUVIŲ MOKYK­

LOS, ARBA ESAMOS TAPT 
VIENA PAVYZDINGA 

MOKYKLA
ALOS Tarybos susirinkime 

16 - 9 - paaiškėjo, kad TVLM 
RS Fondas pasiryžęs veikti savi­
stoviai. Taryba paprašė to fondo 
organizatorių mokytoją V. V. 
Nalivaika patiekti raštišką rapor 
tą Tarybai apie tai, kaip Tumo - 
Vaižganto vardo mokyklos sta­
tybos Fondas mano statyti ir iš­
laikyti mokyklą ir kaip tas Fon­
das nusistatęs lietuviškų mokyk­
lų centralizavimo bei santykia­
vimo su Taryba klausimais. Tokį 
pat raportą prašytas paruošt Lie­
tuvių Centro atstovas Leonas Ry­
šelis apie be jokių pašalpų ant 
savos žemės ir savose patalpose 
veikiančią Dr. Jono Basanavi­
čiaus vardo mokyklą.

Taryba pagerbia savų židinių 
kūrėjus mokykloms Pagerbia be 
jokių pašalpų Lietuvių Centro iš­
laikomą Dr. Basanavičiaus var­
do mokyklą, pagerbia DULRo iš­
laikomos Tumo - Vaižganto var­
do mokyklos Fondą savos mokyk 
los statymui. Ne kitaip atsižvelgs 
į Dariaus ir Girėno mokyklos mo­
kinių tėvus, jeigu ir jie imsis sa­
vos mokyklos statymo, kurį klau­
simą jau prieš keletą metų buvo 
iškėlę. Bet Taryba stovi už visų 
lietuviškų mokyklų, veikiančių 
Buenos Aires mieste ir jo prie­
miesčiuose, sucentralizavimą į 
vieną pavyzdingą mokyklą, šis 
klausimas išsispręs atvykus į Ar­
gentiną DULRo pirmininkui p. R. 
Skipičiui.

URUGVAJAUS SOCIALISTŲ 
VADAS IŠRINKTAS JURIDI­

NIO FAKULTETO REKTO­
RIUM

Montevideo universiteto teisių 
fakulteto taryba to fakulteto 
rektorium išrinko Urugvajaus 
socialistų partijos vadą prof. 
Dr. Emilio Ęrugoni. Jis norėjo 
atsisakyti, bet po dide'io studen­
tų prašymo sutiko. Rektorium ir 
pirmiau jis yra buvęs. Jo, kaipo 
socialistų at tovo vietą parla­
mente užėmė žurnalistas Ser­
vando Cuaero, žymus socialistų 
partijos veikėjas ir kaJbėtojas.

— Japonijos u. nisteris
nareiškė, kad Ja- labai 
džiaugiasi del prn o karo 
Cnropjoe. Esą turint.p ga’ės 
.Ąa’svai veikti“ a ir išva­
ryt iš Kinijos ,,Chang ' - She-I 
ko komunistus".

VOKIEČIAI NEPATENKINTI, 
KAD ANGLIJOS PREMJERAS 
TIK PUSTREČIOS VALANDOS 

KALBĖJO SU HITLERIU
Rugsėjo 15, 1938 Anglijos is­

torijoje buvo nepaprasta diena: 
Nė vienas Anglijos premjeras ne­
siėmė tokio paprasto ir tokio 
praktiško būdo apaštalauti tai­
kai, kaip Chamberlainas. Nepai­
sant savo 69 metų amžiaus, Cham 
berlainas sėdo orlaivin ir pirmu 
savo skridimu pasiekė Hitlerio 
rezidenciją Berchtesgadene. Hit­
leris jo laukė su didžiausia pom­
pa. Norėjo ilgai kalbėti apie 
plebiscitą Čekoslovakijoje, apie 
Kinijos ir Ispanijos reikalus ir a- 
pie orinio laivyno sutartį tarp 
Anglijos ir Vokietijos.

Bet Chamberlain buvo atydus 
ir griežtas. Jis pareiškė Hitleriui, 
kad Berlyno valdžios kurstomi į- 
vykiai centralinėje Europoje jį 
privertė atvykt ir pareikšti rei­
cho kancleriui - prezidentui, kad 
Europos katastrofoje bus atsako- 
minga Vokietija, jeigu ji nesiliaus 

s išusis į kaimyninių valstybių vi­
daus reikalus.

Pasikalbėjimas, dalyvaujant 
Vokietijos u. r. ministeriui Rib- 
bentropui, tęsėsi purtrečios va­
landos. 35 dideli puslapiai tapo 
parašyti mašinėle, kurių 12 uži­
ma Chamberlaino žodžiai.

Vokietijos spauda stebisi, kad 
"hamberlainas nesutiko pabūt 
Vokietijoje nė keleto dienų, bet 
po minėto pasikalbėjimo grįžo 
ondonan tartis su savo vyriau- 
ybe.

Manoma, kad šią savaitę 
Chamberlainas vėl pasimatys su 
Ti+leriu pusiaukelyje, t. y. Rena- 

nijos mieste Godesberge.
— USA prezidentas Roosevel- 

tas grižo Vašingtonan iš Roches­
ter, Minnesota, nebaigęs atosto­
gų. Jo skubotas grįžimas rišasi su 
Europos neramumais.

— Skandinavijos valstybės 
konferuoja, norėdamos išlikt ne- 
itralėmis būsimame kare.

GREIT PRASIDĖS DARBAS 
ARGENTINOS TEKSTILĖS 

FABRIKUOSE
Baisus tekstilės (audiniyčių) 

industrijos krizis Argentinoje bu 
vo iššauktas del to, kad iš Itali­
jos buvo atgabenta galanterijos 
prekių apie už 50 milijonų pezų 
beveik visiškai be muito. Italai 
tuo dumpingu užvertė Pietų A- 
meriką, kadangi Abisinioje ver­
gai pagamino daug vatos, etc.

Argentinos fabrikantai buvo 
uždarę dirbtuves, protestuodami 
prieš lengvą audinių įsileidimą iš 
Italijos, Vokietijos ir Japonijos. 
Dabar importuojami kontingen­
tai skaitomi pasibaigusiais. Dum- 
pingo prekių neįsileidžiama ir 
Argentinos audimo fabrikai grei 
tu laiku pradės dirbti pilnai.

Del „lokauto“ fabrikantai ne­
nukentėjo, bet dirbtuvių uždary­
mas sunkiai atsiliepė į darbo šei­
mų būklę.

LAIŠKAI Į UŽSIENĮ 20 CEN- 
TAVŲ

Argentinos Pašto Valdyba 
pranešė, kad ta.po pakeltas laiš­
kų siuntimo užsienin tarifas. Nuo 
dabar, siunčiant paprastą laišką 
užsienin, išskiriant Amerikas ir 
Ispaniją — reikia lipinti pašto 
enklų už 20 centavų, vieton iki 

šiol lipintų 15 centavų.
Naujame tarife pasakyta: Pa­

prastas laiškas, arba pirmieji 20 
gramų — 20 centavų. Kiekvieni 
sekanti 20 gramų po 12 c. Laik­
raščiams vietoj 3 c. 4 už kiekvie­
nus 50 gr.

LITVINOVAS ILGAI KONFE- 
RAVO SU SAVO RUMUNIŠKU 

KOLEGA
Sovietų užsienių reikalų komi­

saras Maksimas Litvinovas, da­
lyvaująs Tautų Sąjungos posė­
džiuose Ženevoje, 15-9-38 il­
gai tarėsi su Rumunijos užsienių 
reikalų ministerių Nicolas Pet­
rescu - Connens. Po šių dviejų 
diplomatų pasitarimo ir susiko- 
munikavimo su savo valdžiomis, 
Maskvos ir Bukarešto spaudoj 
pasirodė griežti straipsniai prieš 
Hitlerio imperialistinę politiką. 
Rumunijos karaliaus Karolio pa­
tarėjas ir buvęs premjeras Ni­
cholas Jorga dienraštyje „Tim- 
pul“ pareiškė, kad Vokietija bus 
atsakominga už bi kokį Europos 
taikos sudrumstimą. Vokietija 
bus atsakominga ir turės atsaky­
ti gal dar skaudžiau, kaip už 
1914 metais pradėtąjį karą.

Rumunijos spauda neslepia, 
kad tarp Sovietų ir Rumunijos 
u. r. ministerių susitarta del So­
vietų aviacijos ir kariuomenės 
praleidimo per Rumunijos terito­
rijų, gynimui Sovietų sąjunginin­
kės Čekoslovakijos nuo vokiečių.

— „Sudetai“, — Hitlerio pa­
pirkti Vokietijos fašizmo agen­
tai Čekoslovakijoje — 14-9-38 
sukilo prieš demokratinę Čeko­
slovakijos vyriausybę. Pirmame 
sukilime žuvo 30 Hitlerio kalbos 
sufanatizuotų Čekoslovakijos vy­
riausybės priešų. 1.000 sukilėlių 
pasidavė čekoslovakų kariuome­
nei Eger rajone.

— Japonai vėl provokuoja ka­
rą prieš Sovietus.

BALSO JUBILIEJUS JOSE VERDI 8-10-38
„Argentinos Lietuvių Balso“ dešimties metų darbo sukaktu­
vių minėjimas įvyks „Jose Verdi“ teatre, Av. Almirante 
Brown 736, šeštadienyje, Spalių - Octubre 8, 1938. Pradžia 
9 v. v., ir tęsis iki 4 vai. ryto. Turtinga ir įvairi programa, šo­
kiams grieš padidintas lietuvių orkestras „Lyra“. Scenoje 
bus perskaityti sveikinimai vietiniai, iš provincijų ir iš užsie­
nių. Prie šio svarbaus nepriklausomosios mūsų spaudos darbo 
jubi’iejaus turėtų prisidėti kiekvienas pažangus lietuvis. Del 
blogo oro nesuspenduojama. Prisidėkite prie istorinio įvykio!

TADAS BLINDA-,SVIETO LYGINTOJAS“ 
Liaudies Teatro 1-mos sekcijos statomas „Vorwaerts" salio- 
ne Rugsėjo - Septiembre 24 d., 1938, c. Rincon 1141, Buenos 
Aires Pradžia 9 v. v. Po vaidinimų šokiai, kurie tęsis iki 4 v. 
ryto. Įžanga vyrams $ 1.00, moterims Del blogo oro 
r suspenduojama. „Blindos“ pastatyme de yvauja: P. žygas.

ūdas, E. Bže’kytė, V. Venslauskaitė, Pilkauskienė. J 
Kanaverskis (režisierius), P. Sukis, J. M’h'auskas, S. Gran- 
i uskas, K. Ple'vs, J. Lukšas, Z. Karpavičius, J Puzinas, N. 
' e r , M. čekauskaitė, K. Kanaverskas, Chmieliauskas ir kt.
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__ĄRfcEN FINOS U E TUVIU 

BALSAS
Buenos Aires, Rugsėjo 22, 1938.

ADV. TORNAU MIRUS
„Lietuvos Ūkininkas“ praneša, 

kad rugpiūčio 15 d., 1938 m.
Kaune nuo kraujo išsiliejimo mi­
rė advokatas Aleksandras Tor­
nan, 43 metų amžiaus.

Jo mirtis yra netikėtas smūgis 
visai pažangiajai Lietuvos .visuo­
menei, ypač Žemaitijai, iš kurios 
jis yra kilęs ir kurioje nenuils­
tamai darbavosi.

Gimęs Adukavos dvarininkų 
šeimoj (Tauragės apskrity), pa­
žino varguomenės buitį. Nėjo su 
ponais, bet visuomet su liaudim. 
Mokėsi Mintaujos gimnazijoj, 
Petrapilio politechnikume, karo 
mokykloj, dalyvavo pasaulinia­
me kare — Rumunijos fronte. 
Grįžęs į Lietuvą 1918 m. buvo 
Telšių apskrities karo intendan­
tu, veikia savivaldybės organiza­
cijose, išrenkamas Telšių apygar­
dos liaudininkų organizacijos 
pirmininku. Kaipo valstiečių liau 
dininkų atstovas išrenkamas į I ir 
II Lietuvos seimus. Jis įsteigia ir 
redaguoja pažangų savaitraštį 
„Žemaitį“ Telšiuose, „žemait- 
ūkyje“ iš konkurentų pusės turi 
nemalonumų; jam iškeliama by­
la, bet išteisintas atgauna V. D. 
universitete įgytas advokato tei­
ses ir iki pat mirties darbuojasi 
Lietuvos liaudies švietimui, orga­
nizavimui ir pažangai. Nuo 1931 
metų iki pat uždarymo kas met 
išrenkamas pažangiojo Lietuvos 
jaunimo sąjungos centro valdy­
bom Telšiuose liko du Tornau 
sūnūs ir dukra.

Daugelis ir Argentinos lietu­
vių pažinojo velionį, su juo drau­
ge senoje tėvynėje darbavosi pa­
žangiosios visuomenės eilėse. Del 
to žinia apie jo mirtį sutinkama 
su nusistebėjimu ir gailesčiu — 
ne vien samanotose Lietuvos ba- 
kūžėsė, bet ir pažangiųjų Lietu­
vos išeivių eilėse.

MIKADO IR ŽELIGOVSKIS
Laike 1905 metų rusų - japonų 

karo lenkai skleidė pasakas, būk 
japonų generolas Kuroki yra tik­
ras lenkas ir jo tikroji pavardė 
esanti Kurowski. Iš to japono 
lenkiškumo visų tik pasijuokta.

Bet politinių avantiūrų eiga su­
gretino lenkus su japonais. Su­
gretino per Vilniaus ir Manchu- 
kuo sritis!

Nagrinėdamos SSSR - Japoni­
jos susikirtimo klausimą „Lietu­
vos Žinios“ rašo:

„Kilus SSSR — Japonijos susi­
dūrimui, paskleista naiviems žmo 
nėms pasaka, kad Mandžuke vei­
kianti kažkokia legendariška ka­
riuomenė, kuri neklausanti Japo­
nijos valdžios ir veikianti „auto­
nomiškai“... Ji esanti kalta ir už 
susidūrimą čankufenge.

Kiek tai tikra mes puikiai ži­
nome iš „autonomiško“ Želigov­
skio žygio į Vilnių... Bet tiek to: 
„palaiminti, kurie tiki“...

Toliau „Lietuvos žinios“ cituo­
ja eilę faktų, kurie aiškiai įrodo, 
kad SSSR pakartotinai siūliusi 
taikos sutartį japonams jos nuo­
širdžiai nori, o Japonijos Kara­
lius Mikado apie taiką nė kalbėti 
nenori. Mat japonai nori pasiža-
bot Kiniją ir pulti Sovietus. Japo­
nai nori eiti talkon Vokietijos ir 
Italijos diktatoriams, kurie pasi- 
rįžę kovot prieš demokratiją per 
Ispaniją ir Čekoslovakiją, o pas­
kui pult Rusiją. Bet šiandien jau 
niekas netiki, kad nuožmieji liau 
dies budeliai galėtų savo planus 
realizuoti.
KALBOS DARKYTOJAI

„Kuntaplis“ neseniai parašė, 
kad Lietuvoje yra ir tokių žmo­
nių, kurie gauna, pinigus už kal­
bos darkymą. Ir iš tiesų, laikino­
ji sostinė dažnai nesusikalba su 
kaimu. Mat žmonės kalba gim­
tąja kalba, o ponai „bendrine“ 
Čia visiškai nenorima užtarti 
barbarizmų.

Bet juokingiausia būna, kuo­
met kdlbos darkytojai juokiasi iš 
užsienių lietuvių kalbos. Jie vi­
siškai nepagalvoja, kad užsienių 
lietuviai dar labiau juokiasi iš 
jų „bekonų“ ir kitų „grynumų'*.

štai naujasis „Tėvynės“ redak­

torius adv. Kl. Jurgelionis vano­
ja kailį kalbos darkytojams. Jis 
stebisi, kad visiems suprantamą 
žodį eiga, nuo eilučių rašanti kal­
bininkai užsispyrė pakeisti nau­
ju žodžiu — raida. Nors lietuviai 
dainuoja „Ant kalno karklai siū­
bavo“, bet tą ant Lietuvos kalbi-
ninkai braukia ,kur tik pamato 
ir jau rašo: „Žmonės bijosi vaik­
ščioti kalne“; „Žmonės“ gyvena 
žemėje“ ir t. t.

„Keleivis“ pilnai pritaria „Tė­
vynės“ redaktoriaus išvadoms ir 
pareiškia, kad žemėje ne žmonės 
gali gyventi, bet tik sliekai.

AŠISTŲ NUOMONĖ
Pasaulinio karo pasekmėje iš 

protinių invalidų gimęs fašizmas 
turi plačių „užsimojimų“. Vienas 
Musolinio „udarninkų“, Pavoli- 
ni yra pareiškęs, kad skirtumas — 

„Tarp bolševizmo ir fašizmo 
vyriausiai pasireiškė štai kur: 
Rusijos eksperimentas neįgyja 
šalininkų ir nesiplečia už sienų. 
°o dvidešimt su viršum metų jo­
kia kita šalis nepasidarė bolševi­
kiška. Su fašizmu yra kaip tik 
nriešingai, — jis darosi visuotinis, 
šiandien 150.000,000 žmoniij gy­
vena autoritarinėse ir totalitari­
nėse valstybėse. Trečiasis rei­
chas buvo fašizmo padarinys; ir 
iš dalies fašistiškos yra Japonija, 
^’irkiia, Portugalija, Lietuva, 
Latvija, Vengrija, Lenkija ir 
Graikija.“

Tą fašistu nuomonę sumala į 
šipulius „Naujienos“, komen- 
tuodamos:

„Tai gana. įdomus pareiškimas. 
Vos tik prieš kelis metus Muso­
linį keliais atvejais tvirtino, jog 
fašizmas priklauso tik italams ir 
nebus eksportuojamas. Bet tada 
Hitleris nebuvo įsigalėjęs ir savo 
gengsteriškomis priemonėmis ne- 
terori^avo Europos. Dabar, kai 
pradėjo veikti Berlyno - Romos 
ašis, tai fašistai jau tiek Įsidrą­
sino, jog be niekur nieko kalba 
apie naujo amžiaus pavyzdingą 
konstituciją, kurią turėsiąs pri­
imti pasaulis.

Žinoma, jeigu tam tikras gy­
vūnas turėtų ragus, tai visiems 
būtų bloga. Per paskutinius ke­
lis šimtus metų žmonijai teko 
daug visko išgyventi, išgyvens ji 
ir fašistinį slogutį, kuris gimė pa­
saulinio karo pasėkoje.

Hitlerio ambicijos siekia kur 
kas toliau nei Musolinio: jis, pa­
vyzdžiui, yra pasiryžęs sukurti 
Vokietijoje tokį režimą, kuris tu­
rės tverti visą tūkstantį metų.

Čią, žinoma, nieko naujo. Pra­
eityje irgi yra buvę pakankamai 
maniakų, kurie galvojo maždaug 
taip pat, kaip ir dabartiniai dik­
tatoriai. Šiandien apie juos ma­
žai kas beprisimenama. O jeigu 
ir prisimena, tai tik su pasibiau- 
rėjimu.

Greičiausiai tokio pat likimo 
susilauks ir visokie Musoliniai, 
Hitleriai bei kiti diktatoriai, ku­
rie šiandien bando nustatyti 
tvarką tūkstančiams metų“.

ŠIAULIUOSE NAUJA KATALI­
KŲ BAŽNYČIA

Šiauliai.— Nesenai vienuoliai 
Kapucinai Šiauliuose iš prov. Lie- 
parskio nupirko mūro namus su 
plecium ir gražiu sodu, esantį 
Vilniaus g-vė 135 nr. Iš namų 
gražiai atremontavę padarė baž­
nyčią, kurią rugpiūčio 15 d. at­
vykęs arkivyskupas — metropo­
litas Juozapas Skvireckas pašven 
tino. Po to buvo barzdoto kunigo 
tėvo kapucino atlaikytos pirmos 
mišios. Greta bažnyčios, 137 nr. 
nupirko antrą 2-jų aukštų medinį 
namą su žemės sklypu ir sodu iš 
p. Berenio, kurį taip pat pagrin­
diniai remontuoja ir sako kad ja­
me gyvensią vienuoliai kapuci 
nai, kurių iš pradžios būsią tik 5. 
Vėliau gal ir iki 10 asmenų.

Prieš kelis metus toj pačioj 
Vilniaus gt. 245 nr. nusipirko di­
delį žemės sklypą ir pasistatė 
bažnyčią Jėzuitai.

Dariaus - Girėno gt. 40 nr. Sa­
leziečiams 2-jų aukštų mūro na­
mus vert, apie 100.000 lit. pado­
vanojo turt. kun. Kazimieras An­
tanas Ambrozaitis (amerikietis) 
„Giesmių lobyno“ ir keletos kitų 
knygų autorius - leidėjas.

Pranciškonai pirko didelį ir 
gražų piečių Aušros Alėjoj. Kra­
žių gt. jau keli m. kaip yra įsi­
kūrusios vienuolės, Seserys šis- 
dietės.

Iki šiol Šiauliai buvo plačiai ži­
nomi kaip šviesos židinio ir lais­
vamanių centras. Čia 1924 m. 
apsigyv. dr. J. Šliupui tapo Įsteig­
ta Lietuvos Laisvamanių Etinės 
Kultūros Draugija... Dabar Šiau­
liai matyt pasidarys visų rūšių 
ir pavadinimų vienuolių centras. 
Apie jų veiklą parašysiu vėliau, 
susipažinęs arčiau su jų darbais 
ir tikslais...

P. Orintas.
(P. S. Tilpusi žinutė „Įd. Mūsų 

Momente“ 26 nr. ir net 2 kart 
perspausdinta „Liet. Žiniose, kad 
kapucinų Šiauliuose būsią net 300 
yra perdėm klaidinga». Kol kas 
galime džiaugtis, jų visoj Lietu­
voj yra rodos tik apie 30 asme­
nų.).

— Palangoje 24 - 8 - 38 nukri­
to į jūrą vilkęs šaudymo taikinius 
lėktuvas, kuriuo skridęs pilotas 
Karvelis išgelbėtas, o Sruogys 
prigėrė.

ŽYMIAI PAKELTI MUITAI
Argentinos muitinė pakėlė mui­

tą įvežamoms prekėms. Už kiek­
vieną importuojamą kilogramą 
aliejaus, kurio „cif“ kaina buvo 
? 1.06, reikėjo mokėti muito po 
40 centavų. Kitų prekių muitas
kilogramui buvo: valytų ryžių 
17 et., cukraus 26 c„ slyvų 33 c. 
konservuotų grybų $ 1.65, mėsos 
konservams $ 1,75, muštardos 
45 c„ sardinos 40 c„ etc. Dabar 
toms prekėms pakeltas muitas 
17%.

Liuksusinėms prekėms muitas 
yra daug didesnis. Pavyzdžiui 
už 12 butelių viskės dėžę, kuri 
„cif“ Bs. Aires parsiduoda po 
48 pezus, muito buvo imama 
$ 37,60. Už kitų gėrimų tuziną 
butelių muito mokėjosi: Anis 
$ 32.10, konjako $ 29.45, gineb­
ra $ 30,50, šampano $ 41,55, etc. 
Dabar šiems liuksusiniams gėri­
mams muitas pakeltas dar 30%.

KOVAS DEL LIETUVOS NE­
PRIKLAUSOMYBĖS GERAI 
pažinsi tik iš P. Rusecko sured. 
knygų „Savanorių Žygiai“ I ir II 
t. Kiekvienas tomas 6 pezai, bet 
„A! L. Balso“ prenumeratoriai 
moka tik 5 pezus. šios knygos 
gaunamos „A. L. Balse“.
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BAISI GREITOJO TRAUKINIO 
KATASTROFA PRIE VI­

DUKLĖS
Rugpiūčio 13 d. š. m. greitasis 

traukinys prie pat Viduklės, Ra­
seinių apskrity, užvažiavo ant 
autobuso. Autobusas sumaltas. 
Vietoje užmuštas Terpenėlių kai­
mo ūkininkas Vincas Jusčius, 45 
metų amžiaus ir vykęs atosto­
goms kareivis Albinas Jurkynas 
iš Paežerių kaimo. Skaudvilės 
valsčiaus. Šoferis Sergiejus Ka­
minskas numirė nuvežtas Rasei­
nių ligoninėn, o konduktorius 
Vincas Andrijauskas sunkiai su­
žalotas.

SIŪLO TEISMUOSE PANAI­
KINTI PRIESAIKĄ

„Teisės“ žurnale iškeltas liu­
dytojų priesaikos panaikinimo ir 
vien iškilmingo pasižadėjimo 
klausimas.

Nurodoma, kad teisybei surasti 
priesaika menkai tepatarnaujan- 
ti, nes kasdien po keliolika kar­
tų vartojama netenka nei įspū­
džio, nei reikšmės. Priesaika vir­
tus paprastu formalumu, neišven­
giamu bylos atributu. Teisei su­
rasti esančios reikalingos tokios 
priemonės, kurios skatintų tiesą 
sakyti. Todėl priesaikos aktus iš 
teismų proceso esą reikalinga iš­
braukti ir Baudrž. statutą pakeis­
ti ta prasme, kad už melagingą 
liudijimą teisme skiriamos tos 
pačios bausmės, kurios dabar 
taikomos už melavimą prisiekus. 
Pagaliau jeigu ir laikyti priesaiką 
turinčią reikšmės, tai už jos su­
laužymą pilietį bausti ne valsty­
binio teismo dalykas, nes priesai­
ka yra religinis aktas, tai ir už 
jos sulaužymą tegul baustų reli­
gija, kaip baudžia už išpažin­
ties nėjimą, šventą dieną mišių 
neklausymą ir kt. religinius nu-

I sikąltimus.

VĖŽIAI PRIGIRDĖ ŽMOGŲ
Šiauliai. — Rugpiūčio 12 d. 

Kairių ežere kurį nuomoja žve­
jys J. Jarulaitis, vietinis Kairių 
km., ūkininkas Kaz. Šiužąs 30 m. 
amžiaus, vienturtis, susigalvojo 
iškratyti Jarulaičio vėžių bučiu­
kus. Vienas antras pavyko gerai, 
tai taip nuo vieno prie kito ir bri­
do, kol prie vieno brisdamas pa­
teko kiek gilesnėn vieton ir nu­
skendo.

Kol subėgo žmonės, kurie jį 
bučiukus kratant matė ir ištrau­
kė iš vandens, truko apie pora 
valandų, tai tapo ištrauktas jau 
negyvas.

Liepos 22 d. tam pat ežere bu­
vo žvejo Jarulaičio luoto sulau­
žytas užraktas ir juo prisiįrus 
prie dėžės kuri yra laikoma van­
deny, o joje sugauta žuvis, buvo 
sulaužytas dėžės užraktas, išvog­
ta apie 12 kg. žuvies, (lynų) ir 
apie 5 kg. sugautų vėžių. Apie 
vagystę buvo pranešta policijai, 
kuriai vagies sugaut nepavyko... 
Bet štai netikėtai vieną žuvinin­
ką sugavo patys vėžiai...

J. O tas. 
TRAGINGAI ŽUVO JUOZAS 

DŪDA
Kupiškio Laisvamanių Kapuo­

se rugpiūčio 15 d. š. m„ daly­
vaujant skaitlingoms žmonių mi­
nioms, tapo palaidotas laisvama­
nis ūkininkas Juozas Dūda, 55 m. 
amžiaus. Velionis turėjo pavyz­
dingą ūkį Subačių valsčiuje, Mas 
kvyčių kaime. Jis tragingai žuvo 
įkrisdamas į sciloso raugyklą, 
kuri buvo iškasta jo tvarte. Liko 
žmona ir mažamečiai vaikai.

— Chicagietis automoblių pirk 
lys D. Kuraitis su žmona lanko 
Lietuvą ir autu keliauja, po visą 
Europą.

TAUTIEČIAI!
NEMÉTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
JSiūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR­
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsiąs, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš­

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis 
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo­
tos medžiagos nevartojame! 
Pareikalaukite, atvesime apa­
rata pademonstruot į Jūsų na­
mus. -PATAISOME IR ‘ AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jame specialius aparatus, su- 

lyg klijentų reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS 
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

NUOSTOLINGAS SUSISIEKI­
MAS SU LENKIJA

Prasidėjus susisiekimui su Vil­
niaus kraštu ir Lenkija, Vievio 
stotis padaryta II klasės stotimi 
ir dabar praplečiama. Patirta, 
kad tjk pats susisiekimas su Len­
kija yra labai nuostolingas ir Lie 
tuvos ir Lenkijos geležinkelių vai 
dyboms, nes dažnai per demar­
kacijos liniją pereina tuštutėliai 
traukiniai.

BIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ
Liepos 30 d. Bagdonavo giri­

ninkijos eigulys B. Spridavičius 
del nežinomos priežasties nužudė 
pas jį tarnavusią Julę Remeikai- 
tę. Spėjama, kad nužudymo prie­
žastis yra miško medžiagos išeik­
vojimas. Vienas žmogus tikrai 
matęs, kad B. Spridavičius Re- 
meikaitę nužudė. Jis liepos 30 d. 
8 vai. ryto ėjęs į Bagdonavo pie­
vas piauti šieno ir pastebėjęs bė­
gančią nuo B. Sidaravičiaus gy­
venamų namų mergaitę, galvą 
susiėmusią, o ją .vijos B. Sprida­
vičius »sų brauningu rankoj. Ji 
perbėgo per Aitros tiltą ir bėgo 
į pietų pusę. Netoli nuo Aitros 
upės Bolius Spridavičius pasivi­
jęs davė brauningu per galvą į- 
metė į Aitros upę ir koja primy­
nęs laikė ir sakė: „Žalty, ar be­
sakysi?“ Remeikaitė buvo dar 
jauna, vos 17 metų mergaitė. Jos 
nelaiminga, mirtis šeimos ir gimi­
nių tarpe sukėlė gilaus liūdėsio.

'STEIGTAS BRAZILIJOS KON­
SULATAS KAUNE

Po ministerio p. J. Aukštuolio 
važinėjimo į Rio de Janeiro, 
Brazilijos vyriausybė nutarė 
steigti konsulatą Kaune, nors 
pirmiau Brazilijos konsulatas bu- 
vcr numatytas steigti Rygoje, su 
jurisdikcija Lietuvai.

Brazilijos vyriausybės dekre­
tu - įstatymu šio rugsėjo mėnesio 
6 dieną nutarta tą konsulatą į- 
steigti Kaune ir jam paskirti kre­
ditai. Kas bus pirmuoju Brazili­
jos konsulu Lietuvoje, tuo tarpu 
dar nėra žinios.
PADIDINKITE SAVO KNYGY­

NĖLIUS!
Kiekvienas kultūringas žmo­

gus turi savo didesnį ar mažesnį 
knygynėlį. O knyga yra tokis 
turtas, kuris savo vertės niekuo­
met nenustoja .Gera knyga su­
teikia dvasinio peño ir moksli­
nės žinijos, o pridėta prie kny­
gynėlio didina jos turėtojo ir ma 
terialinį turtą.

.„A. L. Balsas“ išrašė naujus 
knygų transportus iš U. S. A. ir 
iš Lietuvos knygų leidyklų. Idant 
lietuviška knyga pasklistų juo- 
plačiau Pietų Amerikos lietuviuo 
se, parduodame jas žymiai nupi 
ginta kaina.

Nupigintų knygų sąrašas telpa 
'fame „A. L. Balso“ Nr. pusi. 6.
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DARBININKU GYVENIMAS VOKIETIJOJ fe-
Trumpi pranešimai iš Vokieti­

jos sako, jog ryšium su dabar 
vykstančiais armijos manevrais 
kai kuriuose miestuose įvykusios 
labai nemalonios scenos. Kons- 
kripcijos keliu imamų vyrų žmo­
nos tiesiog pradėjusios maištą 
kelti ir labai nepalankiai apie su­
manytus manevrus atsiliepti. Tas 
moterų maištas tiek paveikė na­
cius, kad jie tuoj patvarkė j ge­
ležinkelių stotis neįsileisti paly­
dovų.

Vieni verbuojamų vyrų turės 
dalyvauti manevruose drauge su 
reguliariniais kareiviais, o kiti 
bus pristatyti prie įvairių darbų, 
susijusių su sienų sustiprinimu. 
Mat, Prancūzijos ir Čekoslovaki­
jos pasieniu eina skubus specia­
lių apkasų kasimas. Tiems tai dar 
bams naciai ir verbuoja darbinin- 
kus.

Faktiškai Vokietijos darbinin­
kai visiškai neteko laisvės. Jie ne­
begali pasirinkti vienokį ar kito­
kį darbą, nebegali iš vienos vie­
tos į kitą persikelti. Apie laisvus 
susirinkimus negali būti ir kal­
bos: kas jiems įsakoma, tai jie 
ir turi daryti. Apie tai su pasidi­
džiavimu kalba „Angriff“, Vo­
kietijos darbo fronto organas. 
Štai ką jis sako:

..Mūsų krašte vyrai dirba tol, 
Kol juos prakaitas išmuša. Kai 
kuriose pramonės šakose virš­
laikis yra reguliaris dalykas, 
be kurio negalima apsieiti. Va­
kare, eidamas iš dirbtuvės, 
darbininkas jaučia, kiek per 
dieną jis išeikvojo jėgos.
„Streikai yra praeities dalykas.

Tas nusenęs klasių kovos įran­
kis liko į dulkes sutrintas... 
Darbininkas negali, pagal sa­
vo norą, vieną darbą numesti 
ir kraustytis kitur.
Laisvą persikėlimą iš vienos 
vietos į kitą draudžia keturių 
metų planas.
„Laisvas organizavimasis dau­
giau nebeegzistuoja. Darbinin­
kų atstovybė liko panaikinta.
„Del algų jokių derybų nėra: 
jos nustatomos. įmonių savi­
ninkai pagaliau vėl yra pilni 
šeimininkai. Jie gali džiaugtis 
savo gerove, bet nėra priversti 
darbininkams algas kelti“.
Taip rašo oficialus „darbo fron 

to“ organas, kuris yra skiriamas 
darbininkams skaityti. Faktiškai 
tam „frontui“ turi priklausyti vi­
si Vokietijos darbininkai. Ir jei­
gu taip ciniškai ir atvirai rašo 
lyg ir darbininkų laikraštis, tai 
nesunku įsivaizduoti, kokios būk­
lės susilaukė Vokietijos darbinin­
kai, Į juos dabar žiūrima lyg į 
kokius vergus. Dirbdami ilgas va­
landas jie tiek nuvargsta, jog ne­
beturi jokio palinkimo ką nors 
veikti savo būklės pagerinimui. 
Pagaliau ne ką jie ir tegali veik­
ti, kada kiekvienas jų žingsnis 
yra sekamas. Ir vis del to yra tik­
rai žinoma, kad Vokietijoje nu­
stumtas į požemį darbininkų ju­
dėjimas vystosi. Palankesnėms 
sąlygoms susidarius, jis gali išsi­
veržti į viršų ir nušluoti nacių 
gengsterius, kurie terorizuoja ne 
tik savo kraštą, bet ir visą Euro­
pa.“

„Naujienos“

POPIEŽIAUS SANTYKIAI SU FAŠIZMU
Italijos fašistai pradėjo kopi­

juoti Vokietijos nacių filosofiją 
apie „rasės (veislės) tyrumą”. 
Dešimtis Italijos universiteto 
profesorių apskelbė, kad „Halai 
esą arijonų rasės“, o žydai — ne, 
ir kad žydams reikią neleisti ty­
rą itališką veislę „sugadinti“. Po 
to, fašistų partijos sekretorius 
Achille Starace pareiškė, kad 
būsią išleisti įstatymai italų ra­
sei apsaugoti.

Papa Pijus XI tiek susirūpino 
de] šio fašistų pakrypimo į hitle­
rišką „rasizmą“, kad jau tris kar 
tus viešai jį pasmerkė. Apgailes­
taudamas Italijos „nelaimingą 
pamėgdžiojimą“ Vokietijos na­
cių, papa įspėjo katalikus, kad 
katalikybė yra nesuderinama su 
„rasizmu“, „nacionalizmu“ arba 
„separatizmu“, ir nurodė, kad 
kataliko akyse visos žmonių ra­
sės sudaro „vieną didelę šeimą“.

Aišku, kodėl popiežius išėjo 
prieš fašistų „nelaimingą pamėg- 
šoka, aiškinami įvairiausi vidaus 
ir užsienio politikos klausimai ir 
ciali programa.. Parkuose groja, 
džiojimą“ hitlerizmo. Jisai mato, 
kas dedasi Vokietijoje ir Austri­
joje, kur katalikų bažnyčia pir- 
miaus turėjo tokią didelę galią. 
Persekiodami žydus, hitlerinin­
kai ėmė niekinti ir krikščionybę,

kuri yra kilusi žydų tautoje. Vie­
toje „žydo Jėzaus“, naciai vadi­
na savo išganytoju Adolfą Hit­
lerį. Jeigu šitokiu keliu pradės 
eiti Mussolinio juodmarškiniai, 
tai ir Italijoje katalikų bažnyčiai 
bus suduotas smūgis.

Bet papa yra padaręs sąjungą 
su Mussoliniu. Už tai, kad Mus­
solini (pats kitąsyk buvęs griež­
tas „bedievis“) atsteigė pasauli­
nę popiežiaus valdžią Vatikano 
mieste, tai Pijus XI uoliai rėmė 
jo politiką namie ir užsieniuose. 
Jisai uždraudė Italijos katali­
kams organizuotis ir kovoti prieš 
fašizmą. Jisai laimino Mussolinio 
kareivius, kai jie ėjo užkariauti 
Etiopiją; ir jisai kartu su Italijos 
fašistais teikė pagalbą Ispanijos 
maištininkams, sukilusiems prieš 
demokratinę respublikos vyriau­
sybę.

„Naujienos“ ne kartą išreiškė 
mintį, kad anksčiau ar vėliau po­
piežius turės gailėtis, šitaip fa­
šizmą rėmęs, nės fašizmas, įgijęs 
ragus, atsikreips prieš pačią ka­
talikų bažnyčią. Tasai laikas 
matyt, jau atėjo. Mussolini jau 
seka Hitlerio pėdomis, ir popie­
žiui darosi baugu. Bet ar ne per 
vėlai katalikų bažnyčios galva 
susigriebė?

„Naujienos“

APŽVALGA
POLITINĖ RELIGIJA

Visos religijos turi daug ben­
dro su politikieriais, bet Vokieti­
jos nacizmas norima paversti 
jo sudurnintų prūsokų religija, 
o vieton Jėzaus ant altorių pasi­
statyti Adolfą Hitlerį.

Darydamos tuo klausimu ap­
žvalgą „Naujienos“ rašo:

„Vokietijos naciai bando pada­
ryti iš savo politinės teorijos re­
ligiją. Todėl jie veda hštrią ko­
vą prieš krikščioniškas bažnyčias 
tiea protestonų, tiek katalikų.

Krikščionybę tradicinėje for­
moje naciai atmeta dar ir dėl to, 
kad ji yra kilusi iš žydų tautos. 
Vokietijos bažnyčios reikalų mi- 
msteris Kerrl neseniai pareiškė:

„Kunigai, iš tiesų, sako, kad 
Jėzus buvo žydas, ir jie kalba 
apie žydą Povylą, ir sako, kad 
išganymas ateina nuo žydų. 
Tai negalimas daiktas! Mes 
turime pasirūpinti, kad mūsų 
vaikai būtų apsaugoti nuo pa­
vojaus, kad partija prie jų 
akių būtų išjuokiama“.
Kitas nacių valdžios šulas, va­

rlinamojo Darbo Fronto vadas, 
Dr. Ley, pasakė:

„Aš tikiu šioje žemėje tik­
tai į Adolfą Hitlerį.

Aš tikiu į vieną Viešpatį Die­
vą, kuris mane sutvėrė ir ma­
ne veda, ir aš tikiu, kad šis 
Viešpats Dievas atsiuntė mums 
Adolfą Hitlerį“.
Vadinasi, Hitleris, tai Dievo at 

siųstas mesiją, išganytojas!
Tarpe naciškos religijos skel­

bėjų žymią vietą užima Dr. En- 
gelke. Jisai laiko pagrindine „vo­
kiškos krikščionybės“ tiesa, šitokį 
dėsnį:

..Dievas pasireiškė ne Jėzuje 
Kristuje, bet Adolfe Hitlery- 
je.“
Iš šalies žiūrint atrodo, kad Vo 

k'etijoš naciai, kurie šitaip kal­
ba, išsikraustė iš proto. Bet nuo- 
•tabiausia yra tai, kad tas naciš- 
is gaivalas valdo tautą, kuri 

buvo pagarsėjusi visame pasau­
lyje savo mokslu, menu ir litera­
tūra“ !

SSSR. SPORTININKAI IR MASKVA

A t vyk u s i
iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau­
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuviu Balso
á INDEPENDENCIA 2706 ----------------- BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Visos informacijos veltui

Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna dirbus per „Argenti­
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 

S Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per
3 „A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.

Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. ii Constitución 58
4 tranvijus ir 5» omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 

ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.
e

GINKLAI FRANKUI
Paryžiaus spauda rašo, kad 

šiomis dienomis vienas vokiečių 
inžinerijos karininkas, pabėgo į 
užsienį. Jo pabėgimo priežastis 
esanti ta, kad jam buvo įsakyta 
vykti kaip savanoriui į Ispaniją, 
bet jis nesutikęs ir nusprendęs 
geriau pabėgti.

Šis vokiečių armijos karinin 
kas yra tam tikrų šarvuotų auto­
mobilių gaminimo specialistas. 
Prieš keletą mėnesių jis buvo 
pasiųstas į Essene esančius 
Kruppo ginklų fabrikus, ten 
vykstančius darbus prižiūrėti.

Jis pasakoja, kad tarp darbi­
ninkų, dirbančių Kruppo ginklų 
fabrikuose yra didelis nepasiten­
kinimas valstybės santvarka, o 
ypačiai, kad juos verčia dirbti 
viršvalandžius.

Kruppo fabrikuose viešpatau 
ja tokia prislėgta nuotaika, kad 
kas minutę galima laukti įvai­
rių neramumų.

Tame skyriuje, kur tas kari­
ninkas dirbo, gaminami šarvuo­
čiai Ispanijos nacionalistams. Ir 
kaip tik šie darbai ir sukėlė tarp 
darbininkų didžiausią nepasiten­
kinimą.

Vieną gražią dieną į jo vado­
vaujamąjį skyrių atvyko smogi­
kų būrys, ginkluotas kulkosvai­
džiais, ir budėjo visą darbo me­
tą. Šis faktas darbininkus nugąs­
dino, bet jų nuotaikos nepataisė.

Pabėgęs vokiečių karininkas 
tvirtina, kad karo atveju vokie­
čiai labai trumpu laiku atsidurs 
¡abai keblioj tautos dvasinėje 
padėtyje. Ir tas turės labai di­
delės reikšmės karo metu.

Kauno miesto burmistras, at­
sargos generolas ir advokatas p. 
A. Merkys, šiemet lankėsi Mask­
voje. Burmistras aplankė Čeko­
slovakijos sostinę Pragą, Vokieti 
jos sostinę Berlyną ir liepos pa­
baigoj lankėsi Sovietų sostinėj 
Maskvoj.

Reikia atminti, kad p. Merkys 
yra tautininkas; jo bolševizme 
niekas įtarti negali. Vienok apie 
Sovietų sostinę, ir bendrai apie 
didįjį Lietuvos šiaurės kaimyną, 
Kauno laikraštininkams papasa­
kojo labai palankiai.

Kauniškio „Laiko“ atstovui 
2 - 8 - 38 p. Merkys papasakojo:

„Į Maskvą nuvykti jau seniau 
buvau kviestas Maskvos miesto 
tarybos pirmininko Sidorovo. Jis 
drauge yra ir Maskvos miesto ta­
rybos prezidiumo (prezidiumas 
mūsų koloniją, nes tą be galo 
yra vykdomasis organas) pirmi­
ninkas. Maskvoje buvau priimtas 
labai gražiai. Kaip jau iš spau­
dos pranešimų žinote, ta proga 
surengtame oficialiame priėmi­
me dalyvavo ir SSSR užsienių rei­
kalų komisaras Litvinovas. Iš 
miesto vadovų dalyvavo visas 
miesto tarybos prezidiumas (pre­
zidiumas susideda iš 10 asmenų) 
ir miesto tarybos narių dalis (vi­
so Maskvos miesto taryba suside­
da iš 1.000 asmenų). Viskam 
kam rodyti ir aiškinti buvo spe; 
cialiai priskirtas vienas Sidodovo 
pavaduotojų — inž. Makarovas. 
Maskva buvo rodoma nuo ryto 
iki vakaro. Parodytas Kremlius, 
muziejai ir įvairios kitos Mask­
vos įžymybės. Teko pamatyti ir 
tuo metu vykusią jų fizkultūros 
šventę. Matytas fizkultūrininkų 
paradas buvo labai grandioziš­
kas, jame dalyvavo geriausi spor 
tininkai iš vienuolikos sovietų res 
publikų, viso apie 37.000 asme­
nų. Jų eisena truko apie penketą 
valandų. Eisena buvo tuo iš kitų 
išsiskirianti ir įdomi, kad beei­
nant drauge buvo atliekamos ir 
įvairiausios mankštos. Drauge bu 
vo nešami įvairiausi įrankiai ir 
atliekami pratimai. Ant eisenoje 
nešamų plataformų ir boksinin­
kai visai taisyklingai boksavosi, 
šoko šokėjos ir t. t. Iš bejudančių 
kūnų buvo sudaromos įvairios fi­
gūros. Iki tai visą pasiekta, ma­
tyt, daug pasidarbuota: parody­
ta daug sugebėjimo ir daug at­
likta pačio darbo. Pirmąją dieną 
šventės žiūrėjo Stalinas, vyriau­
sybės nariai, diplomatinio korpu­
so nariai ir daug kitų. Sekančią 
dieną Dinamo stadijone viskas 
buvo pakartota plačiai publikai.

Kaip atrodo Maskva
— Teko susipažinti ir su nau­

jąja Maskvos statyba. Buvo pa­
rodytas statomas metro, — tai la 
bai kolosalės vertės, didelis dai­

lės dalykas: viskas iš įvairiausių 
kraštų marmuro, daug individua­
lios dailininkų kūrybos. — Paro­
dytas Maskvos Volgos kanalas, 
kuris vietomis tokio platumo, 
kaip mūsų Nemunas, juo laisvai 
vaikštinėja jūros laivai. Parody­
ti keli moderniai įrengti fabri­
kai, prie fabrikų įrengti visi dar­
bininkams reikalingi įrengimai: 
kirpyklos, valgyklos, skaityklos 
ir t. t. Teko aplankyti vieną ligo­
ninę su per 2000 lovų, ligoninėje 
atrodė gana, daug dirba žymių 
mediciniškų jėgų, ir kt. Teko ap­
lankyti net ir vieną, netoli Mask­
vos esantį, kolchozą. Tai 450 ha 
ūkis, daugiausia užsiimąs darži­
ninkyste, sodininkyste, bitinin­
kyste (bityno vedėju yra vienas 
buv. popas) ir panašiomis ūkio 
šakomis, ūkyje viso dirba, apie 
300 žmonių, o pragyvena apie 
1.200. ūkis atrodo pavyzdingai.

Maskvoj 4.000.000 gyventojų
— Pati Maskva dabar yra la­

bai išaugusi. Su prieškarine sun­
ku ją jau ir lyginti. Iš prieš karą 
buvusių apie 700.000 gyventojų 
miesto dabar ji yra išaugusi iki 
4 mil. gyventojų didmiesčio. Sta­
tyba visose miesto dalyse nepa­
prastai didelė. Tik vien naujų 
mokyklų per metus Maskvoje pa 
statoma'nuo 70 iki 100. Mokyk­
los gerai išplanuotos, tačiau į- 
rengiamos ne luksusiniai, o gana 
kukliai. Labai daug statoma, bet 
nemaža ir griaunama. Yra nu­
griaunami ištisi namų kvartalai, 
kurių vietoje pravedamos naujos 
gatvės ar įrengiamos aikštės. Bu­
tų stoka, nors statyba ir milžiniš­
ka, yra didelė, bet jos buvimą pa 
teisina toks didelis miesto išaugi­
mas. Labai didelis gatvėse judė­
jimas. Kas dar būdinga, — daug 
kur įrengta specialių skyrių mo­
tinoms ir vaikams. Jei motina, iš­
eidama dirbti ar taip su reikalais 
neturi kur savo vaiko palikti, 
lengvai jis tam laikui priglau­
džiamas specialiose vietose.
Visur tvarka ir griežta drausmė

— Žalumynų daug Maskvoje 
nematyti, už tai turima didelių 
parkų: po 300, 600 ha ploto. Par 
kų lankytojams sudaroma spe- 
kt. Centrinį apie 300 ha ploto 
parką kasdien aplanko apie 300. 
000 žmonių. Tik tarnautojų pro­
gramos atlikinėtojų ir kitų, mi­
nėtasis parkas turi apie 3.000.

Gatvės Maskvoje daugiausiai 
asfaltuojamos, šaligatviai cemen 
tinėmis plytomis iškloti, gatvės 
dažnai laistomos, dulkių nedaug. 
Apskritai, — baigė įspūdžius bur 
mistras A. Merkys, — Maskva, 
ypatingai tai pasakytina apie 
miesto centrą, yra švarus ir tvar­
kingas miestas, visur jaučiama 
tvarka ir griežta drausmė.“

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. 

I Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
a PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
į ritas ii- kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
d nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi- 
| siškai, kas pas mus gydosi.
•I VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau- 
3 jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
. Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valau- 
K? dus nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.

Kalbama: rusiškai ir vokiškai.
¿j Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

R

Buenos Aires;

pirm lietuviu MNTįi mta

GRAŽIAI ATSPAUSDINTI 
laiškai su paveikslėliais ir eilutė­
mis galima gauti „Argentinos 
Lietuvių Balso“ knygyne. Vie­
nos rūšies 10 už pezą, kitos — 
15 už pezą. Seneliams Lietuvoje 
bus malonu, jeigu Jūsų jiems 
laiškuose bus specialiai pritai­
kintų eilių ir paveikslėlių. „A. 
L. Balsas“, Indopendencia 2706,

U. T. 45 - Loria ■ 1018 |

VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ 

Darbas garn>.laet«* 
PATARIMAI VELTUi

’ MOKĖJIMAS RATOMIS 1
Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—, 

Pilni tiltai ? 50.— Dantų valymas $ 5.—. 
Priėmimo valandos: nuo t.6 iki 20 vai.
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Žodis Lietuvėms Motinoms P. Amerikoj
Apie jaunosios lietuvių kartos 

auklėjimų Pietų Amerikoje.
PASTABA: Žymi USA lietu­

vių pažangiosios visuomenės 
veikėja, uoli „Naujienų“ Mo­
terų Skyriaus bendradarbė - 
amerikiečių gimnazijos mo­
kytoja p-lė L. Narmontaitė, 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
dešimtmečio proga atsiuntė 
prenumeratos mokestį nuo 
šių iki 1941 metų ir parašė 
šiuos įspūdžius ir patarimus 
motinoms apie lietuviukų auk 
Įėjimą Pietų Amerikoje. Dė­
kingi ir su malonumu talpina­
me žemiau sekantį minėtos 
pedagogės straipsnį.—

„A. L. Balso“ Red.
Buvo labai malonu man skai­

tyti jaunosios Janinos Rauličkai- 
tės straipsnį, kuris tilpo „Argen­
tinos Lietuvių Balse“ gegužės 25 
dieną šių metų. Seku kiekvieną 
kopiją „A. L. Balso“, tikint skai­
tyti daugiau tokių koresponden­
cijų nuo jūsų jaunimo. Patarčiau 
redakcijai, sąlygoms leidžiant, 
įvesti jaunimo skyrių, kuriame 
jūsų jaunimas galėtų išreikšti sa­
vo nuomones ir šiaip įprastų var­
toti lietuvišką kalbą spaudoj.

Ne tik kad būtų svarbus šitoks 
skyrius jaunimui kas link kalbos 
vartojimo, bet ir būtų labai ge­
ras būdas sujungti Lietuvišką 
jaunimą ir taip darant užkirst 
kelią jų išsiskirstymui, kada jie 
užaugs. Yra labai lengva lietu­
vio vaikui ištautėti svetimoj ša­
lyje. šiam reikale kalbu iš paty­
rimo, nes taip atsitiko ir čionai, 
Chicagoje. Daugumas vaikų ir 
mergaičių, kurie užaugo su ma­
nim, nedalyvauja mūsų lietuviš­
kam gyvenime ir visai save ne­
skaito lietuviais. Del to yra svar­
bu pradėti darbą pritraukimo 
mūsų vaikų, kol jie yra dar ma­
ži ir jauni, įkurti moksleivių 
draugijėles arba taip panašias 
organizacijas.

Pagal mano nuomonę, įkūri­
mas lietuviškos dvasios vaikų šir­
dyse ir jų pritraukimas prie lietu 
visko visuomeninio gyvenimo 
priklauso pirmiausiai tėvams, y-

patingai motinoms. Net ir Jani­
na Rauličkaitė rašo: „Lietuviš­
kai skaityti ir rašyti mus mokina 
tėveliai, ypač mamytė turi daug 
kantrybės ir pasiryžimo“. Gerbiu 
ponią Rauličkienę už jos moky­
tojavimą, kantrybę ir supratimą. 
Ką vaikas išmoksta nuo motinos, 
jis niekados neužmiršta.

Kaipo mokytoja per ilgus me­
tus, aš esu patyrus kad šiomis 
dienomis tendencija yra palikti 
vaikų pamokinimą įstaigoms ir 
svetimoms ypatoms. Bet turiu 
pasakyti iš savo patyrimo ir pa­
gal ekspertų studijas, kad įstai­
gos ir svetimos ypatos negali už­
imti motinos vietos. Šiandien 
daug mūsų vaikams trūksta tų 
reikalingų naminių pamokini­
mų, nes nuo vienos pusės yra pa- 
protis palikti net visą auklėjimą 
mokyklai ir nuo kitos pusės, eko­
nominis gyvenimas, kuris pri­
verčia motinai palikti namus ir 
eiti į darbą, nepalieka jai gana 
laiko pašvęsti savo vaikams.

Tegul Pietų Amerikos motinos 
pasimokina, nuo mūsų šiaurės a- 
merikiečių, taip kad jūsų vaikai 
nepražūtų lietuviams kaip ir dau 
gelis mūsų jau yra pražuvę. Mo­
kykite namie vaikus mielaširdys- 
tės, geradarystės, švarumo, fizi­
niam ir protiniam gyvenime, ir 
įkvėpkite į jų širdis ir protus to­
leranciją, idealus išmintingo gy­
venimo ir protingą lietuvišką 
dvasią. Mokykla šitą užduotį 
niekados ir niekaip negalės at­
likti taip gerai, kaip motinos.

Lietuvių veikėjai ir laikraščiai 
turėtų pagelbėti motinoms šiame 
darbe. „Argentinos Lietuvių Bal 
sas“ galėtų paimti iniciatyvą 
jungime jaunimo. Patarčiau Re­
dakcijai organizuoti visus vaikus 
kurie yra baigę pradines mokyk­
las ir kurie lanko auštesnes, taip­
gi sutraukti į draugystes mažus 
vaikus. Tikiu, kad po jūsų laik­
raščio prieglauda ir paraginimų 
vartoti dalį laikraščio jų išsireiš­
kimams, Pietų Amerikos jauni­
mas galėtų turėti įdomią ir pa- 
sėkmingą ateitį lietuviškoj isto­
rijoj. L. Narmontaitė
Chicago, Illinois, Rugp. 12, 1938.

DRAUGAI PALAIDOJO JONĄ 
SIMONAITĮ

Pereitame „A. L. Balso“ nume­
ryje buvo rašyta apie tragingą 
Jono Simonaičio mirtį. Dšbar 
praneši ma, kad 12-9-38 jo la­
vonas tapo paimtas iš šaldytuvų 
ir palaidotas Chacarita kapuose.

Palaidojimas kainavo $ 98,00. 
Tos sumos padengimui $ 92.00 I
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NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS | 
tiems ir toms, kurie ir kurios siuva ir dėvi būbus! | 
Kam jums pirkt krautuvėse ir mokėt keleriopai brangiau, t 
ka‘d moteriškoms sukenelėms ir kostiumams tas pačias vilno- r 

nes medžiagas galite gauti

LIETUVIŲ FABRIKE „VILNA“ t

Beron de Estrada 6575, Villa Lugano, Buenos. Aires £ 
arba jį Buenos Aires mieste atstovaujančiame

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSE“ t
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PASTABA : „Vilnos“ išdirbiniais puošiasi vietinės ponios ir r 
panelės. „Vilnos“ išdirbinius perka pirmos rūšies siuvyklos ir |- 
krautuvės. „Vilnos“ audiniais lai pradeda dabintis ir lietuvai- į 
tés. Svarbu ir vyrams: Lietuviškas audimo fabrikas „Vilna" t 
gamina ir vyrškas „kamperas“ o taipgi medžiagą vyriškiems į 

j kostiumams. . ■ . f
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Vilioja Litus iš Merginų
„Būtum mylėjęs, šėtone, tai se­

niai būtum vedęs“.
* Kauno dienraštis „Laikas“ 25 - 

7 - 38. plačiai aprašo Marytės 
Valinskaitės bylą su „inteligen­
tu“ Vladu Grybu.

Iš kaimo atvykusi Kaunan Ma­
rytė susirado darbą. Prie jos pri­
sigretino Grybas ir du metus iš 
jos darbo gyveno. Dalykas atsi­
dūrė teisme.

Kada teisėjas paklausė Grybą, 
del ko jis be darbo gyvena, Gry­
bas atsakė:

— Aš ir dirbti ir vesti ir pini­
gus grąžinti noriu, reikia tik tam 
sąlygų, — filosofiškai atsako kai 
tinamasis.

— Pone teisėjau. Jis man labai 
patiko. Mokėjo. Mokėjo gražias 
kalbas kalbėti, daug pasakoti. 
Sakėsi, kada nors būsiąs aukštu 
žmogum. Turėjau kiek pinigų, 
aprengiau, duodavau maistą, o 
aš sunkiai dirbau. Kai būdavo pa 
klausiu apie vedybas, atsakyda­
vo, kad ryt po ryt. Pritrūko man 
kantrybės belaukiant — išvariau, 
atsižadėjau. Keliais ėjo kelias 
savaites apie duris. Pagailo žmo­
gaus ir vėl priėmiau.

— Keliais prie mergaitės tai 
jau nėjau ir neisiu, — įsimaišo 
Vladas.

— Maniau, kad jau visakas 
tvarkoj, bet žiūriu, kad jis vėl 
tą pačią giesmę gieda, vilioja li­
tus. Pernai Kalėdose privanojau 
ir grieštai uždraudžiau lankytis. 
Ėjo, atsiprašinėjo, rašė ilgiausius 
laiškus, — ir Marytė teisėjui pa­
kloja keletą laiškų. Teisėjas kiek 
paskaito, nusišypso ir vėl pade­
da.

— Įkirėjo tas jo lindimas, tas 
manęs persekiojimas. Pažadėjo 
per Tris Karalius vesti. Bet kur 
tau. Atėjo ir karaliai, Užgavėnės, 
o jis kaip savo, taip savo: „ryt, 
po ryt“.

Pradėjo iš manęs ir draugės 
juoktis. Vėl jį išvariau. Bet ge­

ros akys dūmų nebijo. Sekioja 
paskui mane, lenda, kimba.

— Meilė, meilė, Maryt, kanki­
no. — aiškino Vladas.

— Ne meilė, ale mano litai. 
Būtum mylėjęs, šėtone, tai se­
niai būtum vedęs, — atkerta Ma­
rytė.

Teisėjas klausosi gražaus dia­
logo.

— Dabar, pone teisėjau aš juo 
nebetikiu, ir prašau man priteis­
ti 500 litų. Sudėjau tik stambes­
nes sumas, pusličius riebepriskai- 
tau.

— Penkius šimtus litų? — nu­
stemba Vladas. — Ką gi tu varg­
šė iš manęs gausi, kad aš bedar­
bis.

— Dabar aš nieko negausiu. 
Bet juk ateis laikas kada dirbsi. 
Juk visą gyvenimą taip negyven­
si.

Teisėjas siūlo susitaikinti ir 
vesti.

— Ne, pane teisėjau, tris kar 
tus aš jį mylėjau, bet daugiau 
taip mylėti nebegaliu, nebent tuo 
jau mane vestų.

— Juk aš tau ir dabar ponui 
teisėjui pasakiau, kad tave my­
liu ir galėsiu vesti tik tada, kai 
turėsiu darbo, kai galėsiu tau 
duoną uždirbti.

Teisėjas, išklausęs liudininkų, 
priteisia iš Vlado 500 litų, arba 
greičiau susirasti darbo ir vesti 
Marytę.

J A U S KI M E PAVOJŲ 
rašo Mr. Joe Gustis ir patiekia 
tokį skelbimą:

Viso pasaulio lietuviai vienyki- 
mės prieš fašizmą ir komunizmą. 
Neleiskime iš Lietuvos padaryti 
kitą degančią Ispaniją. Skaity­
kit „Lietuvių Naujienas“. Kaina 
metams Argentinos 3 pezai. Ad­
resuoti :
„Lietuvių Naujienos“ 
332 n. 6th St. Philadelphia, Pa.

USA

A. a. Jonas Simonaitis tragingai 
žuvęs Buenos Aires mieste 

8-9-38.
surinko Jonas Balkauskas, Pr. 
Lasauskas, Antanas Balsys ir J. 
Bandzėnas, patys damokėdami 
trūkstamąją sumą.

Tenka pastebėti, kad velionis 
Vmonaitis laukuose dirbęs prie 
ukuruzų laužimo, provincijoje 

nežinomų piktadarių buvo užpul 
tas ir jam tapo pavogti visi pi­
nigai ir rūbai. Bendrai, jis nusi- 
•■kūsdavęs, kad gyvenime netu­
rėjęs laimės,

Palaidojimui aukavo sekan­
čiai: Po $ 5.00 Pr. Lazauskas, J. 
Bukauskas, Pr. gkirmontas. Po 
3.00: Ant. Boslis. Po $ 2,00: 

Juozas Bandzinas, Ig. Tolis, J. 
Bulaitis, A. Šiaudvytis, S. Jerma- 
liukas, J. Rimkus, VI. Vaisieta, 
A. Grišonas, V. Nalivaika. Po $
I. 00: P. Gaidauskas, Ona Kati­
lienė, P. Cesna, A. Purvinis, N. 
Kibickas, K. Talutis, L Labutis, 
V. Kobis, A. Staškonis, Albinas 
Preikšą, J. Valiušis, J. Matulevi­
čius, K. Černiauskas, K. Jurkus,
J. Saulėnas, J. Sturonas, J. Bajo- 
riūnas, K. Stankūnas, Ig. Atko­
čiūnas, P. Matelis, M. Matelienė, 
Pr. Zubas, J. Burba, V. Karpavi­
čius, V. čekaitis, K. Zabukas, A. 
Čekys, K. Inkaitis, J. Kašėtas, 
Pr. Kungys, J. Karčauskis, S. 
c lažonis, A. Naudžiūnas, A. Pra- 
mckis, A. Narušis, J. Kazlauskas,

Sereika, J. Drulanskis, L. Zin­
kevičius, E. šikšnytė, T. Aniulis, 
", Zurba, F. Masiulis, J. Budrei-

A. Butkevičius, J. Skrandžius 
o S 0.50: J. Dielkus, M. Žemai- 

's, V. Banys, P. Gobis, K. Lasaus 
kas, Iz. Dailydė, Pr. Dombravas, 
J. V ašys, A. Braždžiūnas, V. Vic- 

arkas, A. Zevčiukas, Aleksand­
ras N., J. Urbutis, A. Macas, J. 
Zareckas. J. Raulys ir Pepulis 
m 30 c. Po 20 c.: Jasinskas, J. 
Girnius, A. Večeris, J. Rušėnas ir 
V. Madeikis. Balso Rep.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Lietuvos Pasiuntinybė Pietų 

Amerikai šiuo kviečia atsilankyti 
į jos patalpas, arba nurodyti sa­
vo adresus, žemiau išvardintus 
piliečius:

1. Repšį Kostą iš Užpalių, 2. 
Zujutę Mariją iš Alytaus, 3. Tzic- 
kienę - Kryžienę Marijoną, 4. 
Bikelius Juozą ir Igną, 5. Veličką 
Stasį iš Veliones, 6. Pačiukaitį 
Stasį iš Gelvonių, 7. Černių Joną, 
8. Venclauską Joną ir Adomą, 9. 
Jurkevičių Aleksandrą, 10. Skir­
mantą Joną iš Tverų, 11. Simana­
vičių Juozą iš Biržų, 12. Maša­
lą Juozą iš Saločių vals., 13. Ja­
cevičių Vincą, 14. Freilienę - 
Dailidžionytę Zofiją iš Širvintų 
vis., 15. Keršį Joną, 16. Šiaučiū­
ną Julijų, 17 Kuliūną Praną iš 
Siesikų vals..

PASTABA: Jei kas iš skaity­
tojų žinotų, kad kuris nors iš iš­
vardintųjų būtų miręs, tai Pa­
siuntinybė labai prašytų apie tai 
jai pranešti žodžiu ar raštu, se­
kančiu adresu: Legación de Li- 
tuania, c. Cerrito 1493, Buenos 
Aires; nurodant: mirimo datą, 
vietą ir, jei galima, civilinės me­
trikacijos įstaigos adresą bei sek­
cijos numerį, kur buvo surašytas 
ieškomojo asmens mirimo aktas.

Pasiuntinybė.

1 “VIENINTELE JURIDiNiŠ" BIURAS ’
vadovaujamas diplomuoti? teisininkų atlieka: Visus teismu reikalus Argén- < 

' tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, < 
civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe. <

> Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus ¡
> ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- j
! me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse, j 
» Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata- < 
J rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įteikia 5 pezus korespon- < 
J dencijos išlaidoms. <

c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires < 
Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” !

> Darbo valandos:1 nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. J
! SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS J

_

g PEINADOS “ENRIQUE” 
§ šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir- 
§ pyHoje savo plaukus garbanuoja ir 
g puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 

atliekamas moderniškiausiomis mašino­ms mis prityrusių specialistų gražiai, nau­
ja joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
§ dar nėra Peinados “Enrique” krijenté 1 būtinai pabandykite, o esame užtikrin­

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
nurodysite: 

DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

~ 1O E3 O <----f------ r 0L3 O Ę—--3TTI O K3 O EZ.T

A. M U Š K E T A S ||
Lietuvis radio technikas Į;

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) ó
Villa Devoto — Buenos Aires 

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla- J 
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt (j 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją o 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą U 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi ji 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. ¡1 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu ji 
=so»aoK====owc3==soiao:=a

U.

bus, 
mis.

sų

slaviška fotografu*

paišy- 
dar- 

pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608
T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

II

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli­
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks­
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache

egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro­
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk­
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato­
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

MMįĮUNTt MOWN
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Lietuvoje Atsirado
JIS JAU APGYVENDINTAS
Lietuvos katalikų, ypač kuni­

gų, sluoksniuose Kauno bazilikos 
vikaras kun. Povilas Jakas sukė­
lė didesnę audrą, negu prieš po­
rą metų dr. Maceina radikalio­
mis savo mintimis apie bažnyčios 
ir kunigų turtų reformas; dr. Ma­
ceina užkabino medžiaginius baž 
nyčios dalykus, o kun. Jakas ide­
ologinius, dvasinius palietė.

Kun. Jakas kilęs iš Žemaičių 
krašto — Kvėdarnos valse., Tau­
ragės apsk.

Būdamas neturtingas mokytis 
neturėjo iš ko, tai Marijampolėje 
įstojo broliuku į marijonų vienuo­
lyną ir buvo vienuolių išlaikomas 
gimnazijos centrinio šildymo kū­
riku.

Gimnazistų pamokomas, Ja­
kas eksternu išlaikė egzaminus iš 
gimn. 4 kl. ir Įstojo į Kauno ku­
nigų seminariją, kurią vienuolių 
remiamas, ir baigė.

Bažnytinė vyriausybė, vertin­
dama jo gabumus, paskyrė jį ba­
zilikos vikaru (tai garbingesnė 
ir aukštesnė vieta, negu provin­
cijos klebonu).

Kun. Jakas tuojau atsižymėjo, 
kaip gabus pamokslininkas, atsi­
davęs pastoracijai, o del didelio 
savo pamaldumo laikomas idea­
lišku kunigu.

Jau yra išleistos septynios ku­
nigo Jako parašytos religinio tu­
rinio knyg-os, jo pamokslai buvo 
transliuojami per radiją.

Vieną gražią dieną (praėjusį 
pavasarį) kun. Jakas keliamas į 
Šiaulius šv. Jurgio parapijos vi­
karu. Iš Šiaulių metamas į Kra­
kes, bet į Krakes važiuoti kun. 
Jakas atsisakė ir atsikėlė gyven­
ti į Kauną, rengdamasis vykti į 
užsienį rinkti mokslinės medžia­
gos apie katalikybę Lietuvoje.

Pasirausęs po bažnytinius ar­
chyvus, parašė str. „Ką katali­
kybė nedavė Lietuvai“. Tą str. 
įdėjo „Židinys“ 7 nr.

Tai specialus „Židinio'^-nr. iš- 
mislytai 1387 — 1938 metų Lie­
tuvos apkrikštijimo sukakčiai pa­
minėti.

Kun. Jakas savo straipsnyje 
atvirai pasako,

kokia katalikybė į Lietuvą 
atėjo ir ką ji Lietuvai davė.
Pirmiausia kun. Jakas konsta­

tuoja žinomus istorijos faktus a- 
pie popiežių tarpusaves peštynes, 
kai vienu laiku buvę net trys ir

Antras Strazdelis
KUNIGŲ KALĖJIME KAUNE 

keturi popiežiai ir vienas kitam 
siuntė iškeikimus; popiežiai vie­
nas kito valdomus katalikus eks- 
komunikuodavę ir tada nebuvę 
nė vieno neekskomunikuoto kata 
liko.

XIV amž. ne tik visai nusmu­
kusi bažnyčios galybė, bet visai 
sunykęs ir religinis turinys.

Kun. Jakas rašo, kad popiežius 
nuo 1309 iki 1377 m. gyvenęs 
Avinjone nepaprastai prabangiš- 
kai, turėdamas apie 400 tarnų; 
savo gyvenamąją vietą popiežius 
Klemencas VI nusipirkęs už 80 
tūkst. aukso florinų, surinktų 
kontribucijos būdu.

Kardinolai, kurie rinkdavę po­
piežių, gaudavę kyšius. Pasak 

i kun. Jako, popiežius Jonas XXII 
Į kardinolų kolegijai davęs kyšio 
j 100 tūks. aukso guldenų, o Kle­
mensas VI 8 tūks. daugiau.

Ir kardinolų kyšiams pinigai iš 
žmonių būdavę surenkami kont­
ribucijos keliu. Visa ta valdovų 
— popiežių ir vyskupų prabanga 
rašoma „Židinio“ 7 nr.“ dvokus 
liaudies ir darbo žmonių prakai­
tu, kurie vilkę sunkų mokesčių, 
kontribucijos, vergijos ir bau­
džiavos jungą.

Ir kun. Jakas klausia, kaip su­
derinti Kristaus žodžius ir pa­
grindinius Evangelijos dėsnius su 
Kristaus vietininkų darbais? Juk 
Kristus pasakęs: „Neimkite su 
savim nieko: nei maišelio pini­
gams, nei dviejų apsiaustų; pa­
siimkite tiktai lazdą“.

Ir „Židinyje“ rašoma: „Kas 
bendra tarp Jo, kuris plovė žve­
jams kojas ir Jo atstovo (popie­
žiaus), kuris savo koją duoda 
bučiuoti žmonėms (ir dabar) ? !

Vyskupai jaudinąsis daugiau­
sia del to, kad teisybės žodis tar­
tas ir apie popiežių instituciją.

Bažnytinei drausmei nusižen­
gę kunigai, paprastai, uždaromi 
į pranciškonų vienuolynus Kaune 
arba Kretingoj, kur jiems taiko­
ma atatinkamas režimas.

Kun. Pov. Jakas dabar gyvena 
Kaune „Brazilkoj“, pranciškonų 
vienuolyne.

Formalių įrodymų nėra, kieno 
verčiamas kun. Jakas pranciško­
nų vienuolyne atsidūrė, bet kata­
liku sluoksniuose nea.bejojamą, 
kad kun. Jaką vienuolyne apgy- 

I vendinus bažnytinė vyresnybė.
I „L. Ž.“

Prancūzijos vyriausias kariuomenės vadas generolas 
Gemelin vizituoja sanitarų stovyk. Alpėse menevruos.

A. L. BALSO DEŠIMTMETĮ 
MININT

Lygiai pireš dešimtį metų at­
plaukiau Argentinon. Iš Inmi- 
grantų viešbučio mane pasiėmė 
Argentinos pulkininkas p. Fages 
ir nusivežė pas save į namus, kai­
po šoferį. Mat to darbo aš išmo­
kau pirmoje Lietuvos kariuome­
nės divizijoje, kur tarnavau kai-

Drg. Edvardas Vaitkevičius ma­
loniai parašiusis šiuos atsimini­
mus mūsų laikraščio dešimtme­

čio proga.

po savanoris. Sunki buvo gyveni­
mo pradžia Argentinoje. Nors 
mano pulkininkas tuoj man pa­
dėjo išgauti vietinius dokumen 
tus, nors jau važinėjau drauge su 
juom gražiu jo autu po milžiniš­
ką Argentinos sostinę, bet vieti­
nės kalbos nemokėjau. Kartą 
pulkininkas man norėjo ką tai iš­
aiškinti ir suieškojom lietuvius. 
Gatvėj Anchorena radome „Bal­
so“ Redakciją. Įėjom vidun. Da­
bartinis „A. L. Balso“ redakto­
rius mašinėle, ant šilkinių vaš­
kuotų klišių gamino „Balsą“.

— Kodėl taip šapirografuoja­
te, ar negalite paruošti lietuviš­
ką laikraštį spaustuvėje, — pa­
klausiau.

— Dar neturime jėgų, — buvo 
atsakymas.

Man, kaipo Lietuvos kariuome­
nės savanoriui, paliuosuotam ne­
liečiant atsargos, labai patiko p. 
K. N. Norkaus ir kitų balsiečių 
pasišventimas išvystyt rimtą lie­
tuvišką laikraštį Argentinoje. 
Nuo to laiko skaitau „Balsą“, 
nepraleisdamas nė vieną jo nu­
merį. Skaitau ir negaliu atsi­
gėrėti jo bujojimu.

Išėjęs iš tarnybos pas pulki­
ninką, jau 9-ti metai važinėju 
dirbdamas kaipo šoferis Satia 
omnibusų kompanijoje. Nors dar 
esu „solteras“, bet „lučuojant“ 
jau ir sklypą įsigijau ir namelius 
pasistačiau. O žmonės, kurie del 
mūsų išeivijos labo švietimo sri­
ty darbuojasi, materialio turto 
sau niekuomet negali susitaupy­
ti. Tokia jau mūsų tautos „prak­
tika“.

„Argentinos Lietuvių Baiso“ 
dešimtmetis panašus į daugelio 
mūsų dešimtmetį Argentinoje. 
Vieni jį praleidome naudingai 
sau ir savo artimiems, nėr nuola­
tinę kovą išsimušėme į gyvenimo 
viršūnes. Kiti suklupo izoliuoto 
svetimijos gyvenimo kovoj arba 
egoistiškai pasinėrė kosmopoli­
tizme, ypatingai kaikurios mūsų 
sesutės lietuvaitės. Bet kiekvie­
nas paukštis yra laimingiausias, 
kada jis gyvena savo aplinku­
moj. Del to šios mano pastabos 
tikslas yra paraginti brolius lie­
tuvius ir sesutes lietuvaites lai­
kytis savųjų ir drąsiai eiti tuo 
keliu, kuriuo mus garbingai ve­
da visų susipratusių Argentinos 
lietuvių darbininkų mylymas laik 
raštis, neseniai įžengusis į vie­
nuoliktuosius savo gyvavimo me­
tus.

Mes visi esame demokratai ir 
„Argentinos Lietuvių Balsas“ y- 
ra mūsų balsas. Pridedu Giro.

Edv. Vaitkevičius.
Gerli, F. C. S.

M. Šarūnas.

K ARGENTINOS ISTORIJOS LAPU
SPECIALIAI „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI“

Ortiz Ocampo
Nepamenu kas iš rašytojų nu­

vykęs į Paryžių užėjo į Prancū­
zijos Panteoną ir perskaitęs žy­
mių žmonių pavardes pamatė, 
jog iš tokio daugelio žymenybių, 
jis vos tik apie kelis šį tą žinojo, 
o visi kiti vardai jam nieko ne­
sakė ir jis užklaustas nebūtų į- 
stengęs pasakyti kuo ši dauguma 
pasižymėjo ir nusipelnė tokios 
aukštos pagarbos.

Ir tokių pavardžių, žmonių nu­
sipelniusių valstybės, tautos ir 
dargi žmonijos pagarbos — jūs 
galite sutikti visur, bet viena pa­
vardė jums nieko nepasakys.

Kas iš mūsų nežino bent ką a- 
pie Argentinos nepriklausomybės 
kovotojus ir veikėjus kaip Sarmi­
ento, San Martin, Rivadavia,,Mit­
re, Moreno ir kitus, kurių pavar­
des skaitome daugelio gatvių ker 
tėse, bet pav. kad ir apie Ortiz 
Ocampo vargu kuris ką nors ži­
no dargi iš argentiniečių tarpo, o 
juk jis savo laiku gan žymią rolę 
suvaidino Argentinoje ir kai ku­
riose srityse buvo Bolivar pirm- 
takūnas.

Nornt ką nors išgirsti apie jį 
tektų nuvykti į kalnuotas Argen­
tinos provincijas kaip Cordoba ir 
Rioja, kur1 dar žmonės prisimena 
Ü-

Pats Ortiz Ocampo negalvojo 
įrašyti savo vardo Argentinos is­
torijoje, nes gimęs Riojoje suau­
gęs pasirinko komersanto amatą, 
nors sunku suprasti kaip šis jau­
nuolis idealistas, tiesos ieškoto­
jas galėjo muštis šion sritin, kur 
nieko idealaus nėra. Greičiausia 
iš. jo nebūtų ir išaugęs geras ko­
mersantas, nes būtų bankrotavęs. 
Bet nuo šios nelaimės jį išgelbėjo 
anglai atvykę užimti Buenos Ai­
res ir visą Argentiną, apie ką su­
žinojęs, metė viską ir įstojo į Ar­
gentinos gynėjų eiles, kur grei­
tai už savo narsumą ir sumanu­
mą pasiekė aukštą laipsnį, nes 
suorganizavus Alto Peru Laisvi­
nimo ekspediciją (Expedición Li­
bertadora del Alto Peru), pir­
moji „Junta Gubernativa“ jį pa­
skyrė šios ekspedicijos vadu. To­
kiu būdu Ortiz Ocampo buvo pir­
mas Argentinos revoliucinės ka­
riuomenės vadas.

Bet kilus Córdobos kontrarevo- 
liucija smarkiai pakenkė jo ka- 
rierai. Jis neprisidėjo prie šios Vyrų ir Moterų Rūbų 

SIUVĖJAS

VACYS ANDRIUŠKEVIČIUS

Belgrano 2049, 2 aukštas. Bs. Aires.

Siuvu vyrams ir moterims rūbus su- 
lyg naujausių madų. Darbą atlieku 
sąžiningai, greitai ir nebrangiai. Vi­
si norinti turėti dailius rūbus prašo­

mi persitikrinti.
Įsidėmėkite adresą 

Belgrano 2049, 2 aukštas.

kontrarevoliucijos, kurios pirmas 
tikslas buvo atstatyti ispanų ka­
rišką valdžią Argentinoje, jis 
kreipėsi prie pirmos „Juntos“ 
prašydamas pasigailėti suimtų 
kontrarevoliucionierių.

Bet pirmoji Junta geriau su­
prato revoliucijos laiką ir Córodo 
bos kontrarevoliucionierių nepa­
sigailėjo ir juos sušaudė. Nesu­
tikdamas su šiuo valdžios parė­
dymu, Ortiz Ocampo atsisakė iš 
kariuomenės tarpo.

Kiti tvirtina, jog Ortiz Ocam­
po pats nepasitraukė, bet jį pa­
siuntė į La Rioja valdžia patarta 
Moreno. Vieni tvirtina, jog Mo­
reno tai padarė norėdamas turė­
ti savo žmogų Riojoje, kiti — 
būk todėl, kad Moreno nepasi­
tikėjo juo kaip nuolaidžių kariuo 
menėje ir skaitė tą priešingu ka­
riuomenės dvasiai, kurios svar­
biausias principas turi būti vyk­
dyti valdžios parėdymus ir nesi­
leisti į sentimentalizmą ypač re­
voliucijos laiku.

Kaip ten bebūtų, bet Ortiz 
Ocampo iš kariuomenės tarpo 
faktinai pasitraukė.

Kilus 1812 m. spalių 8 d. re­
voliucijai, Ortiz Ocampo joje gan 
aktyviai dalyvavo.

Vėliau buvo išrinktas Charcas 
prezidentu, bet greit buvo paskir 
tas į Córdoba gubernatoriumi 
(1814 m.).

Iš ten jį 1820 m. perkėlė toms 
pačioms pareigoms į jo gimtąją 
provinciją La Rioja, kur ir mirė 
1840 m.

Gimė ten pat 1771 m. kovo 4 
dieną.

Tai buvo ypatingo būdo žmo­
gus pasižymėjęs savo žmogišku­
mu ir nekerštingumu, kuo taip la­
bai pasižymėjo jo antras drau­
gas ir paisanas Facundo Quiroga, 
visų pramintas už savo žiauru­
mą ir atkaklumą Tigru.

Bet apie šį kitą kartą.

NEGI DEL TO TŪKSTANČIAI 
MŪSIŠKIŲ ŽUVO KOVOJE 
del Lietuvos nepriklausomybės, 
kad mes jų žygius pamirštume, o 
mūsų broliai ir vėl vergautų. To­
dėl skaitykite P. Rusecko kny­
gas : „Savanorių Žygiai“ I ir II 
t. Kaina kiekvieno tomo 6 pezai, 
bet „A. L. B.“ prenumeratoriai 
moka tik 5 pezus. šios knygos 
gaunamos „A. L. B.“ Redakcijo-

LAIVAKORTĖS
A = NORITE

KELIAUTI

EUROPON?

PARDUODA

”M E D D A L. t d a.”
Sociedad Marítima y Comercial 

502 Lavalie 502—Buenos Aires 
Sucursal : SAN MARTIN 639, ROSARIO 

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

ATSIKVIEST 
GIMINES?

KAINOMIS 
. . , ■ . e’. . ■ • A' . • * t - ■- • > • ■ l' -

5



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugsėjo 22, 1938. Nr. 41S

NUPIGINTOS 
KNYGOS

10 paveikslų albumų papuošimui 
ir dovanoms: Kipras Petraus-

15 URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
DARBININKŲ GYVENIMO

Montevideo. — Urugvajaus 
Lietuvių Komitetas Ispanijos 
Liaudies gelbėjimui, Kultūros 
Klubui, Liaudies Teatrui ir Pat- 
ronatui padedant ruošia vakarą 
Cine Selecto salėje, Grecia 1107, 
Cerro. Statoma „Inkvizicija“, da 
lyvauja chorai. Pradžia 8:30 v. 
v. Po vaidinimų, Budreikos or­
kestrui griežiant, šokiai iki ryto. 
Kviečiami visi Ispanijos liaudies 
draugai.

Pastebėtina, kad atžagareiviš- 
kos spaudos Urugvajaus lietuviai 
neskaito. Čia išeinanti dvisavait- 
raščiai „Naujoji Banga“ ir „Dar­
bas“ yra pažangūs. „Naujienos“, 
„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
„Laisvė“ ir „Keleivis“ taipgi la­
bai mėgiami Urugvajaus lietu­
vių.

Dar noriu pabrėžti, kad pas­
taruoju laiku Urugvajaus lietu­
viai didžiumoje nusprendė čia 
galutinai apsigyventi. Del to dau 
gelis perka žemės sklypus ir sta­
tosi savus namus, šis progreso 
požymis Urugvajaus lietuvių 
darbininkų tarpe yra girtinas.

A. Paupietis

URUGVAJAUS LIETUVIAI 
STEBISI

Montevideo. — Iždio „lengvi­
nimo“ tikslu leidžiami lietuviški 
laikraščiai Pietų Amerikoje ieš­
ko naujų draugų. Taip „Išvie- 
nas“ davė savo adresus „Lietu­
vio“ redaktoriui, kuris tais adre­
sais pyškina „Lietuvį“. Jį gavo 
keletas lietuvių ir Urugvajuje. 
Ne tik tą laikrašti gavo, bet ir 
privatinius laiškus p. Vancevi­
čius parašė. Parašė ir pažangio­
sios spaudos bendradarbiams, ne­
sigėdydamas tendencingai liest 
jį neliečiančius laikraščius. Jeigu 
meluoja į akis, tai kaip jis „in­
formuoja“ Kauną, kuriam padė­
tis nėra žinoma?

O Pranas Vikonis parašė svei­
kinimo laišką „Lietuviui“ ir ko­
operatyvo „Vienybės“ artimą 
bendradarbiavimą pasiūlė, pezą 
pridėdamas. Del to Urugvajaus 
lietuviai stebisi ir klausinėja vie­
ni kitų, ar tikrai Vikonis nuėjo 
Majaus keliais?

Kas&bietis.

DIDELĖS PERMAINOS BRAZI­
LIJOS LIETUVIŲ GYVENIME

Sao Paulo. — Pasaulio lietu­
vių Sąjungos pirmininkas adv. p. 
R. Skipitis, atrodo, nori sudraus­
ti iš iždo gyvenančius „veikėjus“. 
Jo įtakoje tapo nuvainikuotas pa­
garsėjęs faktų iškraipytojas „Lie 
tuvio“ redaktorius St. Vancevi­
čius - Kymantas. Jis tapo paša­
lintas iš valdiško laikraščio re­
daktoriaus vietos. „Lietuvį“ da­
bar redaguos mokytojas Jurgi- 
las, ramesnis ir taikesnis spaudos 
darbininkas.

Antras pragiedrulys kolonijo­
je, tai mokyklų inspektoriaus Si- 
mano Bakšio atsistatydinimas. 
Jis labai užtardavo benarę „Bra­
zilijos Liet. Sąjungą“, net „Lie­
tuvos Žinias“ suklaidindamas ir 
Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centrą juodindamas.

Kalbama, kad Vancevičiaus ir 
Bakšio pašalinimas turi bendro 
su tardymais, kuriuos padarė čia 
viešintis p. R. Skipitis.

„A. L. Balso“ Koresp.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
DUOSNUMAS

Montevideo. — „A. L. Balso“ 
Nr. 414 buvo aprašyta Gurčinų 
šeimos tragedija ir a. a. Konstan­
cijos Balčiūnaitės - Gurčinienės 
laidotuvės. O štai čia telpa pa­
vardės tų geraširdžių Urugva­
jaus lietuvių, kurie savo materia- 
lę parama sušelpė skaitlingą ve­
lionės šeimą.

Sulyg aukų lapo Nr. 1 aukas 
rinko Juozas Kondratavičius. 
„Vienybės“ kooperatyvas ir Mar­
tynas Jurkšaitis aukavo po $ 5,00.
N. N. $ 1,00. Po $ 0.50: J. Kond­
ratavičius, V. Žilinskienė, J. Ri­
bikauskas, P. Milgintis, A. Čir­
pus, A. Katalinas, A. Svetikas, P. 
Eglinskas, V. Kučiauskas, O. 
Kazlauskienė, P. Totilas, N. Lak,
J. Užas, P. Lolis, J. Mikėnas, L. 
Vaitkevičius, V. Stepanonis. Po 
40 cent. V. Šimanskis. Po 30 cent. 
A. Šimanskis, K. Popėrienė, M. 
Rartninkienė, A. Jaudagis, B. 
šivickis, K. šaučiūnas, M. Kisin- 
kovas, J. Kaznovickis. Po 25 cent.
K. Popera, P. Ūselis, Kijauskas, 
J. Laurinskas, S. Abramavičius. 
P. Baltriūnas. Po 22 cent. J. Bra­
zis. Po 20 cent.: E. Vėžienė, B. 
Aleksandravičius, L. Žbraitis, V. 
šiugždienė, J. Gubertas, A. Alek­
na, A. Birštonas, Paškevičįenė,
J. Šivickis, O. Šivickienė. K. La- 
žickas, J. Vaitekaitis, B. Gaidys, 
H. Okunevičius. Po 15 cent.: 
Ažolauskienė, P. Pretkus, K. Ka- 
veckis. Po 10 cent. S. Šivickienė,
K. Levickienė, P. Liaudinska's, M. 
Kačkauskienė, A. Paškevičius, 
A. Vasiliauskas ir Javorskis.

Sulyg lapo Nr. 2 aukas rinko 
P. Maksvytis. Aukavo sekančiai 
F. Kairaitis $ 2,00. Po $ 1,00: P. 
Maksvytis. J. Musteikis, K. Va­
liūnas, K. Vilkas, K. čipas, A. 
Petak. Po 50 cent.: P. Sėjūnas, 
J. Kavaliauskas, B. Juočius, P. 
Kavaliauskas, J. Sankevičius, P. 
Tarimas, K. Misevičius, J. Nau­
džiūnas, J. Juodis, L. L. Janušo­
nis, J. Bisliuks, J. Doleris, J. Mi- 
kaliūnas, B. Mazurkevičius, J. 
Povilonis, J. Čiurkinas, J. Šimai­
tis, S. Kupstas, S. Lenkas. Po 40 
cent.: P. Stanevičius. Po 30 cent.: 
V. Naruševičius, J. Matulevičius,
O. Aleknienė. Po 26 cent.: P. 
Plikienė. Po 20 cent.: Kačiulis, 
J. Noreika, R. Sidara, K. Bara­
nauskas. Po 15 cent.: B. Švoba. 
S. Pranskevičius. Po 14 cent.: Žu­
kas. Po 10 cent.: J. šaltis, P. čiu- 
rinskas ir B. Malenkovich.

Sulyg aukų lapo Nr. 4 aukas 
rinko J. Šivickis. Aukavo sekan­
čiai : Po 1 pezą: A. Vašlakąs, S. 
Gintilas, B. Vičinas, V. Stučins- 
kas, A. Urbonas, E. Mažeika. Po 
50 cent.: J. Bakša, B. Vitkaus­
kas, V. Jaškelevičius. Po 30 cent. 
B. Kavaliauskas, B. Bumbulis, 
Neišskaitomas, G. Rauskaitė. Po 
25 cent.: J. šaudys, J. Paškonis. 
Po 20 cent.: J. Pašukonis, V. 
Treigys, J. Motiečius, A. Seike- 
vičius, Z. Rauluškevičius, ,0. če- 
poniūtė, F. Kairys, M. Neišskai­
tomas, K. Viliušis, F. Sirinavičius. 
Po 15 cent.: Totilas, A. čeikienė, 
M. Tunilas, Dapkus, R. Rožėnas. 
Po 10 cent.: Nevieras ir J, Sa- , 
viekas.

Garbė Urugvajaus lietuviams, ; 
taip nuoširdžiai parėmusiems są- 
vuosius nelaimės valandoje.

„A. L. Balso“ Koresp.

kas, Alė Sidabraitė - Petraus­
kienė, Vincė Jonuškaitė - Zau- 
nienė, Petras Oleka, Juozas 
Mažeika, Ipolitas Nagrodskis- 
Nauragis, Feliksas Vaitkus, 
Darius su Girėnu, Juozas Ko­
maras ir samanotos bakūžės 
vaizdas, — visa serija kartu 
parsiduoda už $ 1.00.

Savanorių žygiai, Petro Rusecko 
parašyti Lietuvos neprikalu- 
somybės karių atsiminimai. 
Daugybė paveikslų, žuvusių 
sąrašai, etc. Yra du tomai. 
Kiekvienas tomas „A. L. Bal­
se“ parsiduoda nupiginta kai­
na, būtent po S 5.00 tomas.

Vedybos ir jų higijena, iŠ gydy­
tojos Volkovós vertė D. Bra­
ziulis, 64 puslapiai. Šią knygu­
tę turi perskaityti visi vyrai ir 
moterys, ypač vedusieji ir be­
sirengią vesti. Lietuvoje ji kai­
nuoja Lt. 1'50. „A. L. Balse“ 
parsiduoda po $ l.OO.

Laiškai Giminėms: Broliui, sesu­
tei, tėveliui, motinėliai. žmone 
lei, brangiausiems tėveliams 
ir t. t. eilėmis spausdintų laiš­
kų SU papuošalais rinkinys iš 
10 už $ 1.00.

Provokatorius, garsiausio USA 
darbininkų rašytojo, Upton 
Sinklerio romanas, išleista dve 
jose knygose. Kiekviena kny­
ga parsiduoda pp $ l.OO.

Kelio Į Vilnių Beieškant, Dalyvos 
parašytas istorinis - politinis - 
mokslinis veikalas, 191 pusi. 
Kaina $ 2.00. Laike nupiginimo 
parsduoda po $ 1.50.

Dieviškasis Maras, parašė J. 
Most, sulietuvino P. Pavilonis. 
Pusi. 28. Kaina $. 0,30.
Buities Grabo, Antano Vilučio 
pirmas poezijos leidinys, 47 
pusi. $ 1.00.

Laisvos Valandos, Dr. V. Kudir­
kos poezija. $. 1.00.

Naminė musė ligų platintoja ir 
Uodas Drugio Skiepintojas, ilius 

truota, 83 puslapiai. $ 1,00 
Žodynas Lietuvių - Ispanų kalbos 

150 puslapių, $ 1.00.
Žmonių Lyties Gyvenimas, 48 

pusi. $ 0.60.
Sapnininkas, 128 puslapiai, 

$ l.OO.
Pinigus su užsakymais siųsda­

mi adresuokite:
„A. L. BALSAS“ 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires, Argentina

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke­
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

J. AUKŠTIKALNIS & B. E1DUK0N1S I

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

--------- Baldų parduotuvė: ----------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA ------- U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da­

lis ir priemiesčius bei ūkius.

Iš

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimis. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto­
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečiu 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi­
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę
ANALIZA! IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKA!

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai.
Palengvinta* mokėjimą*. — Pigio* kaino*.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

Korespondentai prašomi pri- 
duot juo daugiau žinių iš vietos 
lietuvių gyvenimo.

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
KALENDORIUS

1 9 3 9 METAMS
jau ruošiamas spaudai. Jame 
ilps beletristikos, poezijos, moks­
linių raštų ir platus informacijų 
skyrius. Dalis kalendoriaus bus 
pašvęsta supažindinimui su Pie­
tų Amerikos valstybėmis. Bend­
radarbiai prašomi siųsti raštus 
dabar. Argentinos ir Urugvajaus 
lietuvių firmos prašomos priduo­
ti savo skelbimus. „A. L. Balso“ 
kalendorius 1939 metams bus 
dar įdomesnis negu pirmesnieji 
mūsų kalendoriai. Visiems 1939 
metų „A. L. Balso“ prenumera­
toriams jis bus duodamas nemo­
kamai, o taipgi išsiuntinėtas Lie­
tuvon, į USA ir kitur, kur tik yra 
„A. L. Balso“ prenumeratorių. 
Raštus ir skelbimus siųsdami ad­
resuokite :

„A. L. Balso“ Kalendorius, 
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina
Asmeniškai kreiptis Redakci- 

jon: Independencia 2706. U. T. 
45 — 1018.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Ūdos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizių.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
SSESEESSSm*

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE” 
ę gydytojai specialiai*! ••meniškai aptarnauja valdininkus, darbininkus'ir'seitny tat* 

________ . _________ i__ ___ _________________ '_____‘!____ 2___ _:_________ L_ -j.__ i

iw 'nmw.nw

DIDELĖ LIETUVIŲ DANTŲ KLINIKA “PAVON ”
DIREKTORIUS IR SAVININKAS 

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau­
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

3, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz;“.

AVENIDA PAVON 488 - PIÑEIRO - AVELLANEDA

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo­
jame visiškų išgydymų:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU­
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy-
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš­
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ­
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš­
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus­

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo Ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Kivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas { 

Santos, Rio, Victoria, Da­
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia
uSS « A U 1 U o 1

Spalių 22 d., 1938

PIGU

Kainos be kompetencijos 
PATOGU

kabinos 2 asmenims
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir 

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

gi-

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

NEMOKAMAS DARBO BIURAS 
jau visa metų eilė veikia prie 
„Argentinos Lietuvių Balso“. 
Jokio atlyginimo neimame nei iš 
camdytojų, nei iš ieškančiųjų 
darbo bei tarnybos. Tūkstančiai 
lietuvių yra gavę gerus darbus 
ir tarnybas per „Argentinos Lie­
tuvių Balso“ nemokamą darbo 

• biurą. Atidaryta nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro kasdien. Darbo 
ieškantieji „A. L. Balso“ telefo­
nu ir patalpomis naudojasi ne­
mokamai : Independencia 270G, 

U. T. 45 - Loria - 1018.

I MOTERĮ! LIGOS - REUMATIZMAS
j Specialistas: Dr. A. SCHVARTZMAN
S Gydytojas - chirurgas Fiorito ligoninės ir gimdymo palatos
Z „Bianchi“. Trumposios bangos — Elektro chirurgija — S ultravioletinai spinduliai.
g Ypatingas dėmesis ateiviams. Priėmimas nuo 15 iki 18 vai.
g PASTEUR 28 BUENOS AIRES

í ¿

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija3Í

J I 
D I

AUKŠTO
S T UĮteikia Federalinės Sostinės ir 

Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bu savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
C*.l»e VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) B». Aire.

PARDUODA

g

X 
ijl 
on

15 TEN 
frlOIAUSIOMtS

*•' KAINOMIS 

ŠVARIAUSIOS NAKVYNĖS 
visame Buenos Aires mieste yra 
.Argentinos Lietuvių Balso“ na­

muose. Atskiri kambariai vy­
rams ir moterims. Lovos nuo 50 
centavų. Mainant tarnybas ir a- 
tostogų laiką geriausia praleisti 
„A. L. Balso“ namuose. Atvyks- 
tantieji iš užsienių ar iš tolimes­
nių Argentinos miestų svečiai 
visuomet apsigyvena „A. L. Bal­

so“ namuose:
U. T. 45 - Loria - 1018 

Independencia 2706, Bs. Aires

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. s&v. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines natogiomis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiuva ko­
stiumus .paltus ir sukneles.

PEINADOS “CASA MARY” 
Maria Padimanskienė, savin.

Jaro visokius peinados, dirba 
permanentes su moderniškiausio­
mis mašinomis. Darbas atliekama 
specialiai. Ponios ir panelės pra­
šomos persitikrinti, o būsit pa­
tenkintos :

Catamarca 1032, Bs. Aires 
(3 kvadros nuo „A. L. Balso“)

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap­
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai­
rus medžiagų pasirinkimas ir rū­
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.
APSIVEDIMUI ESU VAIKINAS 
apie 30 m. Bet nusibodo vienam, 
aigi noriu kaip galima greičiaus 

apsivesti, nes dabar pavasaris. 
Kuri panelės norite ramaus šei­
myninio gyvenimo, rašykite, pas­
laptį išlaikysiu: Sr. Leonardo 
Liuzas, c. Junin 1344, 3 p. A. C. 
Bs. Aires. (414-17)
APSIVEDIMO TIKSLU NORIU 
susirašyti su Argentinos lietuvai­
te, panele ar našle. Aš esu USA 
pilietis ir gyvenu Šiaurinėje Ame­
rikoje, bet šiemet atvyksiu Ar­
gentinon, tat noriu iš anksto su­
sirašyti. Esu 45 
laiškus persiųs 
kite sekančiai: 
de Correo 303,

m. amžiaus. Man
Į USA. Adresuo-
Šr. J. P., Casilla
Buenos Aires.

(415 - 18)
JONAS KRIŠČIŪNAS.

mūrinių namų statytojas: 
Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

C* CENTRAL EUROPEA 
« 5CH1F FSAGENTUR >»' 

469 jan martin-469“':;"“

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

SMULKŪS SKELBIMAI

0AHTOHOFR
U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144. D. SUD

LIETUVIŲ RESTORANAS 
B o k o j e

B. PAŠTUOLIS ir K. DUDA, sav. 
c. Pedro Mendoza 2117, Bs. As. 
30 stalų, „parilla“, alus, vynas, 
argentiniška ir lietuviška virtuvė
pavyzdinga tvarka, produktai WOLFF ARENDAR & HIJO 
pirmos rūšies ir kainos pigios.’ Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 
Ateikite ir savo draujgus pasi­
kvieskite. šešios kvadros nuo Bo- 
kos tilto — kampas Australia.

(412 - 15).

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei­
mų persiskyrimus ir kitus civi­
linius, kriminalinius ir komerci­
nius dalykus pasekmingai atlieka 
.Estudio Jurídico Dr. Luis E. 
Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie­
tybės išgavime, daro ir išrūpina l 
visokius dokumentus. (Nuo 10 - 

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy­
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa­
skutinių madų. 

Persitikrinkit!

NAUJAUSIOS MADOSV

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau­

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo­
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš­

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

ŠOKIŲ

Tango, Fox­
trot, Vals, 
Rumba Cu­
bana, etc. 
Jūs išmoksi­
te į kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo­
kos indivi­
duals ir ko 

lektyvės, Priima, šiokiomis ir 
švenčių dienomis. Mokestis eko­
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve­
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger­
klės ir nosies. — Kraujo, šla­
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu­
liais ir determija. Kalba ru­
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga­
lima nusipirkt sapnininką, ka­
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu: 

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires 

U. T. 31 - Retiro - 8324

U. T. 241 — Lanus — 673

Planai ir Leidimai
iš sostinės ir provincijos miestų 
valdybų leidimai išgaunami 10 
dienų bėgyje.— Parsiduoda sta­
tybos medžiaga lengvais išsimo- 
kėjimais. — Mekaniška medžio 

¡dirbtuvė. — Pastatome namus 
kreditan iš savo medžiagos, įmo­
kėjus 50%. — Pasiteiraukite 

be atidėliojimo;

nANILINA “COLIBRI
• ‘o ” 

nudažymui visokių medžiagų 
Tepalas avalinei

“COLIBRI”
Dažo - žvilgina - Konservuoja

PASINAUDOKITE PROGA
Geromis sąlygomis parsiduo­

da senas, su didele klijentūra ir 
geroje vietoje, kirpyklos, perfu- 
merijos, cigarerijos, loterijos ir 
librerijos biznis. Priežastis — at­

sidarau stambų biznį kitoje vie­
toje. Asmeniškai arba laiškais 
kreiptis šiuo adresu: St. Bogušas, 
calle Nueva York 4707, Berisso 
F. C. S. (413 - 16)

Dr. A. Krichmar
i

Dentistas - Chirurgas 
GALICIA 814 — PIÑEYRO 

(Kampas Rivadavia) 
Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar­

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. IVANAUSKAS 
Angliškos medžia­
gos, paryžiškos ma­
dos, lietuviškas dar­
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T, 61 — Corrales — 1524 ~ -

RAMOJ MEJIA' ,!t 
ib

Ji
11 1)

2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13) r , _____ _ ____ _ rl_ .

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJĄ IR PAŽIN­
KITE NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO .

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

" PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 JSĄVAITEI 
\ T Ekonomiški abonementai ratomis. lOflv 1 b: . - niro»! ji iij < ■ -

.RIVADAVIA 3070

A
Jo
u.

o) 
‘ar 
£>I

APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS 

Šlapumo analizai ligos pažinimui.
Analizai Wassermann, seilių ir t. t. 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odo» ligos: Egzema, plėtmai, plaukai .
Hemoroyde*: Pašalinami be skauamo. be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
Gerklė, nosis, auiyi: Uždegimai, tonsilai. 
Širdie» plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmai: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.
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LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub­
likos svarbiausiomis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R. O. U.

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk­
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

IGNO ŠIMKAUS 
Baldų Dirbtuvė 

Camarones 4981. U. T. 67 - 3463 
Gerai padirbtus baldus pirk vi­
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi­
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne­
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - )

PINTUOJU NAMUS PIGIAI 
ir gražiai. Laišku arba asmeniš­
kai kreiptis: St. Majauskas, J. 
Jaures 790, Vai. Alsina.

(412 - 15)

PARSIDUODA PIJANAS STU- 
dijai, gerame stovyje už $ 240,00 
Kitas pijanas su kryžiuotomis sty 
gomis, didelio formato, parsiduo­
da už $ 350,00. Kreiptis: calle 
Mexico 2532, Dep. 1, Bs. Aires.

(415 - 18)

AKUŠRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Beneš Bilek 

Diplomuota Pragos ir Buenos 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai. Slapūno ana- 
lizis, blenoragia, nereguliarės 
menstruacijos. Moterims lietu­
vėms numažintos kainos. Pasita­
rimų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
madieniais. Trys kvadros nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T- 23-3389 Bs. As.

JUSTINAS VAIČIŪNAS
<<r

Pigiai ir sąžiningai taiso gini 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)
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KIIOMIIÍ/a
SEKANTIS — JUBILIEJINIS 

(PADIDINTAS) „A. L. BALSO“ 
NUMERIS IŠEINA 6 - X - 38
Sekantis „Argentinos Lietuvių 

Balso“ numeris (416-tas) išeis iš 
spaudos Spalių - Octubre 6, 1938. 
Šis numeris ši mėnesį yra ketvir­
tas ir kadangi jubiliejinis nume­
ris išeis padidintas, jo paruoši­
mas reikalauja daugiau darbo ir 
išlaidų. Minėdami mūsų spaudos 
darbo dešimtmečio sukaktuves, 
kviečiame visus skaitytojus, vi­
sus pažangiosios spaudos bend­
radarbius prisidėti prie „Argen­
tinos Lietuvių Balso“ jubiliejaus, 
kas kuom išgali: raštais, naujų 
prenumeratų parinkimu, skelbi­
mų pridavimu ir t. p. 10 metų 
tarnaudamas Argentinos lietu­
vių visuomenei „Argentinos Lie­
tuvių Balsas“ laukia tos visuome­
nės draugingo atsižvelgimo de­
šimtmečio minėjimo proga.

Padinintas „A. L. Balso“ nu­
meris išeina kaip tik jubiliejinių 
iškilmių išvakarėse, kurios ivyks 
„JOSE VERDI“ TEATRE, AV. 
ALMIRANTE BROWN 736, Bs. 
AIRES SPALIŲ - OCTUBRE 8, 
1938. Norime tikėti, kad ilgame­
čio mūsų kultūrinio darbo užak- 
centavimas išeis gradioziškas, 
nes minėjimo programoje daly­
vauja svarbiausios mūsų koloni­
jos meno jėgos.

„Argentinos Lietuvių Balsas“
GRAŽIAI VEIKIA SPORTININ­
KAI ATGENTINOS - LITUANOS

Prie Lietuvių Centro be jokių 
pašalpų veikianti jaunimo spor­
to sekcija —Argentinos - Litua­
nos— įsigijo uniformas savo fut­
bolo komandai. 11-9-38 pirmą 
kartą rungėsi su „Sud America“ 
3-ja komnda, o 24 ir 25 dd. š. m. 
rungiasi su „Ideal 4-tąja ir „De­
fensores de Villa Mataderos“ 
5-tąja komanda.

Lietuvių Centro nuosavybėje 
nutarta įrengti krepšiasvydžio 
aikštę.

Išrinkta gražiai veikiančių 
sportininkų propagandos komi- i 
sija, etc. - ’}|

St. Džiugis.
REPETICIJOS

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
choro įvyks šį sekmadienį, rug­
sėjo 25 d., 15 val. Independencia 
2706. Visos choristės prašomos 
susirinkti punktualiai, nes tai 
bus prieš' generalinės repeticijos, 
dalyvavimui grandioziniame „A. 
La. Balso“ dešimtmečio minėji­
me. Taipgi kviečiami gerb. solis­
tai, kurie maloniai pasižadėjo 
dalyvauti „A. L. Balso“ dešimt­
mečio paminėjime, tą pačią die­
ną 14 vai. ten pat, susirepetuoti 
su pianistu, kuriems tai reikalin­
ga. Veikalo repeticijos kaip, kad 
buvo numatytos, šį sekmadienį 
neįvyks.

KAROSAS IŠLAIKĖ KVOTIMUS
Žinomas mūsų scenos darbuoto­

jas Alfonsas Karosas - Karose- 
vičius 19-9-38 turėjo didelę 
dieną. Mat jis mokėsi aukštes- 
nioje elektrotechnikos mokyklo­
je -— Escuela Superior de Electri 
cidad y Radio, — kuri randasi 
Cangallo 559, Bs. Aires. Minėtą 
dieną jis turėjo kvotimus, ku­
ruos labai gerai išlaikė ir gavo 
diplomą. Sveikiname!

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: An­

tanui Petrauskui, Mykolui Vely- 
kiui, Marijai Žukauskaitei, Ma­
rytei Mickevičaitei, Juozui Ra­
dzevičiui, Osvaldui Vosiliui, Vik­
torui Katiliui (2), Jonui A. Ki­
liui, Juoz. Lekstučiui, Kaziui Bru 
čui, Pranui Smalsčiui, Emiliui 
Jurėnui, Jonui Kalveliui, Kiprui 
Vitkauskui, Jurgiui Raubai, Sta­
nislovui Mackevičiui, Dominin­
kui Pociui, Feliksui Teuteriui.

Redakcijoj randasi: Stanislo­
vui Ignatavičiui, Juozui Pun- 
džiui, Petrui Skurauskui, Stasiui 
Urbui, Juozui Taškūnui, Antanui 
Ahgelskui, Antanui Matusevi­
čiui, Vladui Rumskui, Antanui 
Mačiulaičiui, Onai Dzievackai, 
Vaclovui Gineikai, Antanui Na­
vickui, Povilui Pomerinskui, Ro­
žei Vaičiulytei.

VIETON VISUOTINO SUSIRIN­
KIMO ĮVYKO LIETUVIŲ CEN­

TRO NARIŲ PASITARIMAS 
Del lietingo oro 18-9-38 Lie­

tuvių Centro ir d—jos „Lietuva“ 
visuotinan narių susirinkiman at­
silankė tik keliolika narių. Del 
to įvyko tik pasitarimas reikalu 
popiečio rengimo „Jose Verdi“ 
teatre 25 - 9 - 38 Dr. J. Basana­
vičiaus vardo mokyklos naudai. 
Programa paruošta puikiai, pa­
siskirstyta pareigomis darbui lai­
ke popiečio, etc.
Pasitariman atvyko Lietuvių 

Komiteto Ispanijos Liaudies Gel­
bėjimui delegatas drg. Vainoms, 
prašydamas Lietuvių Centro su­
tikimo padaryti draugišką asadą 
L. C. nuosavybėje. Įvykimas nu­
matoma 7 - 11 - 38.
PAREMKITE Dr. JONO BASA­

NAVIČIAUS MOKYKLĄ
Mes laisvoje ir svetingoje ant­

roje tėvynėje - Argentinoje ne­
jaučiam tos priespaudos ir per­
sekiojimų, kurią jautėm patys ir 
mūsų tėvai tikroje ir pirmoje tė­
vynėje - Lietuvoje prie rusų val­
džios. O vienok išlaikėm lietuvy­
bę, savo papročių švarumą, ne­
žiūrint visokių persekiojimų. Prie 
lietuvybės išlaikymo daugiausia 
prisidėjo mokyklos ir spauda. 
Mokyklos buvo per sekiojamos 
ir lietuviškas žodis ir raštas bu­
vo mokinami slapta.

Čia mūs niekas nepersekioja, 
yra pilna laisvė mokyklų išlaiky­
mui. šiais metais Dr. J. Basanavi­
čiaus mokykla savo veikimui gar 
vo Argentinos valdžios leidimą ir 
yra „Consejo Nacional de Edu 
cación“ priežiūroje. Dr. J. Basa­
navičius buvo vienas iš didžiau­
sių lietuvybės išlaikymo ir tautos 
atgaivinimo patriotų, jo vardo 
mokykla Villa Lugane sekdama 
jo idealus varo lietuvybės išlai­
kymo darbą, čia Buenos Airese. 
Darbas yra nelengvas, mokykla 
pašalpų jokių negauna, todėl 
mokinimas eina tik du kartu į sa­
vaitę — ketvirtadieniais ir sek­
madieniais — vien tik lietuvių 
kalba.

Mokyklos vadovybė nori pra­
plėsti mokyklos darbą, o tas bus 
galima, jei visuomenė padės. 25 
rugsėjo - septiembre Dr. J. Basa­
navičiaus Mokyklos Tėvų Komi­
tetas ruošia „Jose Verdi“ teatre 
parengimą, kurio pelnas skiria­
mas mokyklos išlaikymui. Tat 
visi, brangūs tautiečiai, į mokyk­
los paramą, — išlaikymui taip 
mums brangių Dr. J. Basanavi­
čiaus idealų — lietuvybės išlai­
kymui.

Komiteto Pirmininkas
(—) A. Mičiudas
Sekretorius
(—) B. Petrauskas.

KA SAKO SUGRĮŽUSI Iš LIE­
TUVOS PONIA POVILONIENĖ

Laivu „Cap Arcona“ 17 - 9 - 
38 į Buenos Aires sugrįžo iš Lie­
tuvos ponia J. Povilonienė - Zub- 
kevičiūtė. Drauge su ja Argenti­
non atvyko dar 5 lietuviai.
„A. L. Balso“ reporterio pasi­
kalbėjimas su ponia Povilonienė 
tilps sekančiame „A. L. Balso“ 
numeryje. Jis yra tikrai įsidėmė­
tinas.

VAIŠĖS ZUBŲ NAMUOSE
Geležinkeliečiams iškovojus 

7 dienas apmokamų atostogų, 
jas gavo ir mūsų draugas F. Zu- 
bas. Ta proga pereitą šeštadienį 
F. M. A. Zubų namuose Saenz 
Pena, F. C. P. įvyko vaišės ir jų 
kelių metų amžiaus sūnaus Al­
fonso krikštynos. Apart malonių 
šeimininkų dalyvavo V. ir A. 
Katiliai, P. ir O. Plukai, A. Pet- 
raitisTTJA. L. Balso“ redaktorius 
P. ir K. Daratėnai su sūnum Vy­
tautu, kuris dirba ir mokosi fo­
tografijos meno „Bellas Artės“ 
studijoje. Taipgi dalyvavo kele­
tas vietinių šeimynų, pakviestų į 
tikrai gražias lietuvių šeimos vai­
šes.

— Petronėlė Vasiliauskienė 
gavo naujausių pavasarinių ma­
dų žurnalų. Kas nori gražiai pa­
sidabint pavasariui, kreipiasi pas 
minėtąją modistę: calle Lynch 
3428, Nueva Pompeya, Bs. Ai­
res.

NEPAISANT LIETAUS, PORA 
ŠIMTŲ JAUNIMO DALYVAVO 

SEKMADIENIO POPIETY 
Pereitą sekmadienį, 18 - 9 - 

38, iki piet lynojo ir visą dieną 
oras buvo nepastcus. Vienok 
balsiečių popietin į „Jose Verdi“ 
susirinko apie 200 žmonių. Buvo 
ir iš tolimesnių vietų: drg. Jaki­
mavičius iš Berisso, F. Stiklius iš 
San Caetano, F. C. S., drg. Jan­
kauskas iš S. Isidro, drg. Krik­
ščiūnas iš Wilde, etc. „Lyra“ pa­
sirodė puikiai ir šokėjai paten­
kinti.

Ne del nuo rengėjų paeinančių 
priežasčių juokų numeriai sceno­
je negalėjo įvykti.

NAUJA MOKYTOJA

Panelė Elena Norkaitytė jau 
priima mokines, norinčias išmok­
ti siuvimo ir kirpimo darbo. Nau­
joji mokytoja yra Argentinoje 
jimusi Teresės ir Jurgio Norkai- 
čių vienturtė dukrelė. Baigusi 6 
metų valdišką mokyklą p-lė Ele­
na lankė žinomą akademiją 
,Pitman“, kurioje mokėsi knyg- 
v^edystės ir mašinraščio. Paskui 
pasirinko dar vieną praktišką sri­
tį ir prisiruošusi būti kirpimo ir 
siuvimo mokytoja gavo žinomo 
Instituto Chernis diplomą. Jau 
nuo pernai metų p-lė Elena mo­
kytojauja, o dabar savo tėvelių 
namuose atidarė kirpimo ir siu­
vimo akademiją, kuri randasi 
c Florida 2640, Valentin Alsina. 
Kas nori išmokt švaraus, naudin­
go ir pelningo amato, o taipgi 
kurios alsinietės ir jų draugės iš 
Bs Aires reikalauja gražiai pasi­
nešti pavasariui ir vasarai, patar­
tina kreiptis pas panelę Eleną 
Norkaitytę, nuolatinę „A. L. Bal­
so“ prenumeratorę.

TRAGINGAI ŽUVO VINCAS 
VAŠKELIS

Vos 31 metų amžiaus sulau­
kęs laike darbo geležies fabri­
ke tragingai žuvo Brazilijos 
mieste Sao Paulo marijampolie­
tis Vincas Vaškelis. Velionis bu­
vo pažangus ir susipratęs lietu­
vis darbininkas. Veikė lietuvių 
Kultūros Klube „Aušra“ ir ki­
tose organizacijose.

Velionies paveikslą „Lietuvių 
Aidas Brazilijoje“ talpina pir­
mame savo laikraščio puslapyje.

APSIVEDĖ DAINININKAI
Dainininkas Antanas Balkaus- 

kas 30 - 8 - 38 apsivedė su Liau­
dies Teatro choro dainininke pa­
nele Motekaite. Vestvės įvyko 
jaunojo namuose, Lynch 3420. 
Linkėtina jaunavedžiams ilgo ir 
laimingo gyvenimo.

Draugas.
— Daug pareikalavimų namų 

ruošos darbams yra „A. L. Bal­
se“. Per mūsų skaitytojus ir per 
samdytojus, visuomet ieškančius 
personalą per „A. L. Balsą“, 
gauti pareikalavimai matrimoni- 
ių, virėjų, daržininkų, mukamų, 
tarnaičių ir mekanikų. Ieškanti 
darbo registruojasi, nes „A. L. 
Balso“ Darbo Biuras jokio atly­
ginimo neima nei iš samdytojų, 
nei iš darbo ieškotojų.

— Kur galima išgirst geriau­
sius artistus ir pamatyt daugiau­
sia publikos’

— „Jose Verdi“ 8 - 10 - 38!

Laivu „Western World“ 17 -j 
9-38 turistinėje klasėje iš Bue­
nos Aires išplaukė New Yorkan 
drg. Vladas Eidietis, iš kur vyks 
apsigyvent pas savo dėdę Juozą 
Beganskį Chicagoje. šis paveik­
slas imtas Bs. Aires uoste prieš 
pat laivo išvykimą. Matome at- 
sisveiainančius pusbrolius iš­
vykstantį Vladą ir čia pasilie­
kantį Simoną Eidiečius, kuriedu

.. o Utenos atvyko prieš 11 metų 
ir čia drauge gyveno nuo 1933. 
Apart Simano Eidiečio, palinkėt 
laimingos kelioniės išvykstan­
čiam Vladui prie laivo buvo Be­
nito Maniušis su žmona ir švoger- 
ka, p-lės Venslauskaitės, chorve- 
dis Juozas Želionis, M. Sudnius, 
Liatukas, Kunigėnas ir kiti iš­
vykstančio į Amerikos lietuvių 
sostinę Vlado Eidiečio draugai.

ATSIŠAUKIMAS Į LIETUVIŲ 
ORGANIZACIJAS IR 

SPAUDĄ
„Dariaus ir Girėno“ v. liet. pr. 

mokyklos mokinių vakaro Rengi­
mo Komisija kreipiasi prašyda 
ma visas organizacijas ir spau­
dą nepakonkuruoti mokinių va­
karo, kuris yra rengiamas 1938 
m. lapkričio mėn. 19 d.

Rengimo Komisija.
— „Luna Parke“ Bs. Aires 

mieste 22 - 9 - 38 įvyksta grandi­
oziškas kolektyvierių parengi­
mas leales Ispanijos naudai. Pi­
giausia įžanga $ 1,00. Kas gyvas 
aplankykite šį festivalį.

— Juozas Skuminas, gyvenęs 
Pasaje Verano 2432, Rosario, 
prašomas atsikreipt pas „Aušros 
žvaigždės“ pirmininką Viktorą 
Merkį, c. Guido Spaso 1095, Vi­
lla Diego, FCRPB. Jam yra trys 
svarbūs laiškai iš Lietuvos. Jis 
pats ar kas jį žino tepraneša.

— S. L. A. C. V. posėdis įvyks 
24 - 9 - 38, 17 vai. c. Florida 2908 
Valentin Alsina.

— Ignas Andrijauskas laimė­
jo pirmą vietą Lietuvių Sporto 
Klubo šachmatų turnyro pirma­
me rate. 2-ą — Ant. Šimkus, 
3-ą — S. Klimavičius.

— L. S. Klubo krepšiasvydžio 
žaidikai 25 9 - 38, 16 vai. rung­
sis savo aikštėje ir pasiskirstys 
j sostinės ir provincijos koman­
das.

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ (POR- 
tatil) parsiduoda labai geromis 
sąlygomis draugijai arba pavie­
niams korespondentams. Del są­
lygų kreiptis „A. L. Balso“ Re­
dakcijom

EDVARDĄ GLITĄ, KILUSĮ 
nuo Vilkaviškio, paieško Edvar­
das Butkeraitis, c. Lavalle 3631, 
Bs. Aires. Jis pats ar kas ji žino 
malonėkite pranešti, — yra svar­
bus reikalas. (415-18)

NAUJI NAMAI SKUBIAI PAR- 
siduoda: 2 kam'b., virtuvė, mau­
dynė. Priešais asfaltas ir omni­
busai. Vieta ideališka, kaina la­
bai pigi. Tartis vietoje: calle Mo­
relos 4588, Lanus Oeste, (Villa 
Industrial).

P. P. KUBILIAI 
lupirko ir pagerino almacena, 
c. Chile 2102, Villa Castellina. 
Lietuviai, palaikykite savuosius, 
kurie teikia pirmos rūšies prekes 
patogiomis sąlygomis. (414-17)

¡DOMIAUSIS POPIETIS, 
Kurį rengia Dr. J. Basanavičiaus Mokyklos Tėvų Komitetas 
Lietuvių Centrui ir D-jai „Lietuva“ padedant Teatre „Jose 

Verdi“, Almirante Brown 736, Buenos Aires, įvyks 
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TEATRAS „VILTIS“ suvaidins dviejų veiksmų vaizdelį:

Linksmos Dienos
DALYVAUJA:

1- Marijona, ūkininkė ... O. Džiugytė
2- Teklytė, jos duktė. .E. Jurgelevičiūtę
3- Antanukas, jos sūnus: A. Vitkauskas
4- Jonas, jos senelis ...........F. Pusčius
5- Steponienė, senelė................... A. X.
6- Marytė, našlaitė ... A. Arlauskaitė
7- Jevutė, jos sesuo ... O. Arlauskaitė
8- Griežikas................ J. Bernotavičius
9- Pakeleivis ................... K. Arlauskas

10- Agniutė ..................... A. Daukšaitė
11- Magdutė, sodž. jaun.: M. Žemaitytė
12- Onutė ....................... O. Žilinskaitė
13- Verutė ....................... M. Daukšaitė
14- Petras .............................. S. Banilis.
15- Jurgis ................... A. Matusevičius
16- Antanas ....................... J. Stankus.
17- Stepas ....................... L. Matulaitis
18- Jonas ....................... A. Antanaitis.

Režisuoja E. Ryselienė, sufleruoja A. Arlauskas, scenorius St. Džiugis.
------ II Dalis-------

DEKLAMACIJOS
------ III D A 1 i s-------

Dr. J. Basanavičiaus Mokyklos Mokiniai suvaidins Veikalėlį, 
K. Runimo specialiai parašytą vaikams.

DALYVAUJA:
1- Baravykas ................... J. Mičiudas
2- Baravykėlis ........... G. Vaicekėnas
3- Musmirė ............... E. Viacekėnaitė
4- Pieniukė................... J. Morkunaitė
5- Ruduokė I...............A. Marčiulionis

6-Ruduoké II..................  F. Pošiūnaitė
7- Ruduokė III...............3. Braždžiutė
8- Lepšiukas ..................... J. Strungis
9- Raudonikis ................. A. Mičiudas

10-Raudonviršis .... H. Urbanavičiūtė

11- Pieniukė rausva ... A. Pošiūnaitė
12- Pieniukė gelsva . . A. Marčiulionytė
13- Pieniukė žalsva .. B. Petrauskaitė
14- Raudonikėlis ........... J. Guigas
15- Raudonviršelis ........... J. Sprindys.
16- Voveruška ............... R. Budinytė
17- Marytė ....................... B. Sprindytė
18- Jonukas ............... Z. Urbanavičius
19- Laumė ....................... E. Runimienė
20- Ragana ......................... K. Runimas.

Režisuoja E. Runimienė, sufleruoja E. Ryselienė.
Po vaidinimo šokiai, griežiant „LYRAI“ tęsis iki 22 valandos.

Įžanga: Visiems 1 peš.

Brangus Tautiečiai
Kviečiame visus, visus prisidėti prie mūsų darbo — jaunosios 
kartos auklėjimo. — Tautiečiai, padėkit mums skiepyti jau­
noje kartoje lietuvybę, kad lietuviškas žodis būtų prieinamas 
ir brangus kaip mums, taip ir mūsų vaikams.—

Dr. J. Basanavičiau* Mokyklos Tėvų Komitetas.,
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